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Analyza bola vykonana pre potreby revizie merate'nych ukazovatel'ov programu POS5 a PO6
OP LZ. Na zaklade poziadavky zadavatel’a boli analyzované vyssie uvedené dokumenty za
ucelom efektivnejSieho nastavenia monitorovania intervencii PO5 a PO6 OP LZ a nésledného
hodnotenia vplyvu intervencii na cielova skupinu — osoby MRK na opravnenych tizemiach.

Stanovisko K navrhu zaddvatel'a na reviziu programovych ukazovatelov PO5 a PO6

V principe mézem skonsStatovat’, ze navrhované zmeny meratel'nych ukazovatel'ov zo strany
zadavatela boli opodstatnené. Mnohé z uvedenych ukazovatel'ov totiz, podl'a mojho nézoru
neodzrkadl'ovali potrebu meranie dopadov intervencii OP LZ na cielova skupinu, t. j. na
obyvatel'ov v prostredi MRK. Jednoznac¢ne je vidiet' v pdvodnych ukazovatel'och pozitivny
zémer, aby tieto boli vhodne a korektne nastavené, avSak podl'a mdjho subjektivneho nazoru
nie vzdy sa to podarilo v dostato¢nej miere. V pripade Casti ukazovatel'ov sa javi, Ze povodni
spracovatelia nie uplne vhodne a korektne pochopili udaje a relevantnost’ zdrojovych udajov,
primarne Cerpanych a Atlasu RK 2013, resp. ich nie vzdy korektne komparovali s inymi
verejnymi databdzami. Z tohto dévodu som v uvedenej analyze navrhol ich zmenu, resp.
korekciu. Aj napriek maximalnej snahe z mojej snahy nastavit’ ukazovatele ¢o najpresnejsie,
vzhl'adom na nie vZdy presné ich definovanie a hlavne vzh'adom na absenciu relevantnych ,
detailnych a korektnych zdrojovych informaénych databaz, to nie vzdy bolo uplne mozné.
Povedané inymi slovami navrh novych meratelnych ukazovatel'ov, ktory bol vypracovany
zadavatel'om, sice reflektoval na poziadavku sledovania vplyvov realizovanych intervencii
PO5 a PO6 OP LZ, avSak vzhl'adom na dostupnost’ vstupnych dat pre vypocet zakladnej a




cielovej hodnoty ukazovatel'ov, je ich vykazovanie neredlne a technicky nemozné, nakol’ko
tieto udaje nie su hodnotami uvedenymi v Atlase RK 2013 ani v ziadnej inak dostupnej
databaze dat (verejne dostupné Statistiky realizované na zaklade tzv. pripisanej etnicity).

Na zéklade stretnutia so zadédvatel'om dia 05.02.2018 boli povodné programové ukazovatele
PO5 a PO6 OP LZ rozdelené do Styroch skupin:

A. Prepocet vstupnych hodnot podla Atlasu RK 2013 (resp. inej relevantnej verejne dostupne;j

Statistiky):

e (CO09 e 00194

e RO0106 (CO10) e CO18
e CO35
e RO0145
e R0147
e R0148

B. Vytvorenie novych ukazovatelov (stanovenie metodiky identifikacie ukazovatela, nazvu,
definicie, vstupnych a ciel'ovych hodndt

e RO0105 e RO0144
e RO0107 o RO0146
e R0108
e R0109

C. Ponechanie povodne identifikovanych ukazovatel'ov s novou metodikou vypoctu zdkladnej
a cielovej hodnoty na zaklade prepoétu hodndt v Atlase RK 2013 (resp. inej relevantnej
verejne dostupne;j Statistiky):

X e (CO18
e RO0145
D. Ukazovatele, ktoré nebudu predmetom analyzy:
e 00101 e 00196
e 00102 e 00198
e 00103 e 00199
e 00104 e 00200
e 00105 e 00201
e 00106 e 00202
e 00107 e 00203
e CO20 e 00204
e CO22 e (COO01
e (CO02
e (COO03
e (COO05
e (COO08




Dodatocne, v priebehu vykonu analyzy a spoluprace so zadavatel'om, boli:
1) Doplnené nasledovné ukazovatele:
v 00195 do skupiny A
v' 00197 do skupiny A

2) Ukazovatel’ R0147 bol presunuty zo skupiny A do skupiny B

Na zéklade analyzy bola nasledne vypracovana priloha ¢.1 spravy, ktord obsahuje vSetky
navrhované zmeny v programovych ukazovatel'och skupiny A, B a C.
Samotna analyza jednotlivych ukazovatel'ov je prilohou ¢.2 spravy.



Priloha ¢.1 spravy

Zoznam upravenych meratel’nych ukazovatel’ov PO5 a PO6 OP LZ

/4

Prioritna os 5. Integracia marginalizovanych romskych komunit (ESF):

Investi¢na priorita 5.1 — Ukazovatele vystupu

(CO09) Osoby so zdkladnym (ISCED 1) alebo nizsim sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim:
Merna jednotka: osoby

Cielova hodnota: 6 219

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Hodnota ukazovatela vychiddza z udajov 150 obci v pasme indexu
podrozvinutosti. Pri stanoveni hodnoty boli zohl'adiiované itatistické udaje zo stipca UNDP
CC (kolko réomskych ziakov ju navstevuje (1.-4. rocnik)), BD (kolko réomskych Ziakov v
minulom roku ukon¢ilo 9. ro¢nik), NF (kol'ko romskych ziakov ju navstevuje (5.-9. ro¢nik)).
Definicia: Osoby so zdkladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundarnym (ISCED 2) vzdelanim,
ktoré prijali podporu ESF. Dosiahnuté¢ vzdelanie sa ur¢i v deni vstupu ucastnika do aktivit
projektu, pricom sa uvedie najvyssie tispesne ukoncené vzdelanie./

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

(COI10) Osoby s vyssim sekundarnym (ISCED 3) alebo post-sekundarnym (ISCED 4)
vzdelanim:

Merna jednotka ukazovatel'a: pocet

Cielova hodnota: 5 053

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Hodnota ukazovatela vychadza z udajov 150 obci v pasme indexu
podrozvinutosti. Pocet ucastnikov bol pocitany tak, ze k uspesSnym Ucastnikom s ukonenym
stredoskolskym vzdelanim boli pripocitané osoby s dosiahnutym zakladnym vzdelanim
(ISCED 1) a niz$im sekundarnym vzdelanim (ISCED 2), konkrétne Statistické udaje UNDP
(Kolko romskych ziakov v minulom roku ukoncilo 9. ro€nik, Kol'ko rémskych Ziakov ju
navstevuje (5.-9. ro¢nik), Kol'ko je vo veku 6-14). Z celkového poctu osdb bola stanovena
miera pravdepodobnosti Uspechu ako 7,5 % podiel na zdklade Statistickych tdajov,
vyjadrujtcich podiel Rémov vo veku 10 -14 rokov z celkového poctu rémskeho obyvatel'stva.
Definicia: ISCED 3 — VYSSIE SEKUNDARNE vzdelavanie

Programy na trovni ISCED 3 alebo ,,vysSie sekundarne® vzdeldvanie st zvycajne zamerané
na dokoncenie vyucby v ramci sekundarneho vzdelavania a pripravy na terciarne vzdelavanie,
alebo na ziskanie zru¢nosti potrebnych pre buduce zamestnanie, resp. na kombinaciou oboch.
Programy na tomto stupni ponukaji Studentom rdéznorodejSiu, SpecializovanejSiu a
podrobnejsiu vyucbu v porovnani s programami v ramci ISCED 2. Su viac diferencované a
poskytuju vacsi rozsah moznosti a uc¢ebnych skupin. V pripade ziakov zac¢ina stupeit ISCED 3
po absolvovani 8 az 11 rokov vzdeldvania od zagiatku vyuéby na stupni ISCED 1. Ziaci
spravidla dosiahnu tento stupent vo veku 14 az 16 rokov. Programy na stupni ISCED 3 sa
zvyc€ajne koncia 12 az 13 rokov od zaciatku vyucby na stupni ISCED 1 (resp. priblizne vo
veku 18 rokov),pri¢om najrozsirenej$ou kumulativnou dizkou tohto obdobia je 12 rokov.
ISCED 4 - POSTSEKUNDARNE NETERCIARNE vzdelévanie Postsekundérne netercidrne
vzdelavanie poskytuje vyucbu, ktord nadvizuje na sekundarne vzdelavanie a umoziuje




pripravu k vstupu na trh prace, ako aj k k tercidrnemu vzdelavaniu. Zameriava sa na
samostatn¢ ziskavanie vedomosti, zru¢nosti a spoOsobilosti, nie vSak na takej urovni
komplexnosti, aka je charakteristicka pre terciarne vzdelavanie. Programy na stupni ISCED 4,
alebo ,,postsekundarne neterciarne® vzdelavanie, su zvy€ajne navrhnuté tak, aby jednotlivci,
ktori absolvovali stupent ISCED 3, ziskali neterciarnu odbornt kvalifikdciu potrebni na
pokracovanie v Studiu na tercidrnej urovni alebo na pristup k zamestnaniu, ak im ho odborna
sposobilost’ ziskand na stupni ISCED 3 neumoznuje. Napr. absolventi vSeobecnejSie
zameranych programov na stupni ISCED 3 mo6Zzu mat’ zaujem ziskat’ netercidrnu odbornu
kvalifikaciu; resp. absolventi programov odborného vzdeldvania na stupni ISCED 3 si mézu
zvysit svoju odbornu kvalifikaciu a d’alej pokracovat’ v Specializovanom studiu. Pokial’ ide o
komplexnost’ obsahu, sa programy na stupni ISCED 4 sa nedaju povazovat za programy
terciarneho vzdelavania, aj ked” jednoznaéne predstavuju postsekundarne vzdelavanie. Ucast
na programoch stupna ISCED 4 je mozna len po absolvovani programu na stupni ISCED 3.
Programy na tomto stupni sa zvy€ajne zameriavaji na priame uplatnenie sa na trhu prace. V
niektorych systémoch vzdeldvania existuju na tomto stupni aj vSeobecne zamerané programy.
Zodpovedny organ za zhromazZd’ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 5.1.1 - Ukazovatele vysledku

(R0O105) Miera uspesnosti deti 7 prostredia MRK v ndstupe do riadnej Skolskej dochadzky
Merna jednotka ukazovatel'a: percento

Zakladna hodnota: 6,1%

Ciel'ova hodnota: 5,6%

Mern4 jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: percento

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: V roku 2017 bolo na Slovensku 333 S$pecidlnych zakladnych $kol, ktoré
navstevovalo spolu 19 059 Ziakov a 316 zakladnych $kol so zriadenymi Specidlnymi triedami,
ktoré navstevovalo spolu 9 357 ziakov. Celkovo to predstavuje 28 416 ziakov. V troch
kategoriach, v ramci ktorych st ziaci z prostredia MRK primarne zacleniovani do Specialneho
Skolstva — mentalny postih, poruchy spravania a vyvinové poruchy ucenia — navstevovalo
tieto Specialne Skolské zariadenia (Specialne skoly a Specialne triedy) spolu 20 035 ziakov, t.j.
70,5% z celkového poctu Ziakov navstevujucich Specidlne Skolské zariadenia.

V uvedenom obdobi na Slovensku navstevovalo 2 089 zakladnych $kol celkovo 440 582
ziakov.

V oboch typoch §kdl to teda spolu bolo spolu 468 998 zZiakov, pri¢om Specidlne vzdelavanie
ziskavalo az 6,1 % ziakov.

Cielova hodnota: Znizenie percentualneho podielu zo 6,1% znamend, Ze s najvacSou
pravdepodobnostou viac deti z prostredia MRK bolo zaradenych do S$tandardného
vzdelavacieho procesu a absolvuju riadnu Skolskt dochadzku na beznych zdkladnych Skoléach.
Ciel'om intervencii POS je prispiet’ k zniZeniu percentualneho podielu na 5,6%.

Definicia: ZniZenie poctu deti z prostredia MRK zaradenych do Specidlneho vzdelavania cez
sledovanie percentudlnej miery zaradenia deti do Specidlneho vzdelavania

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tdajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania




Specificky ciel’ 5.1.2 - Ukazovatele vysledku

(R0107) Podiel evidovanych nezamestnanych oséb z prostredia MRK

Merna jednotka ukazovatel'a: percento

Zakladna hodnota: 35,3%

Ciel'ova hodnota: 33,0%

Mern4 jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: percento

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: V Atlase RK 2013, v casti Ekonomické aktivity, boli zistované dva udaje
smerujuce k tejto problematike: 1. celkovy pocet evidovanych nezamestnanych v obci; a 2.
celkovy pocet evidovanych nezamestnanych osob Rémov v prislusnej obci.

Z celkového poc¢tu 1070 obci na prva otazku neodpovedalo 18 obci a na druhu otazku
neodpovedalo 34 obci. Zo zostavajuceho poctu 1036 obci je 1011 takych, ktoré sa nachadzaju
na opravenych Uzemiach pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR okrem Bratislavského
samospravneho kraja), tj. relevantné udaje pre vypocet zédkladnej hodnoty vychadzaju
Z hodnét zistenych v 1011 obciach.

Podla Atlasu RK 2013 bolo v uvedenych obciach celkovo cca 338 036 evidovanych
nezamestnanych, z toho bolo 119 389 osob, ktoré okolie vnima ako Rémov. To predstavuje
priblizne 35,3 % podiel na celkovom pocte evidovanych nezamestnanych v sledovanych
obciach.

Cielova hodnota: Ciel'ova hodnota je stanovena na 33,0% ¢o by znamenalo znizenie poctu
evidovanych nezamestnanych osob MRK z 119 389 na 111552 t.j, pokles 07 837 os6b
MRK.

Definicia: Zodpovedny organ za zhromazd’ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

Specificky ciel’ 5.1.3 - Ukazovatele vysledku

(R0O108) Miera zaskolenosti osob z prostredia MRK v oblasti zdravotno-vychovnej osvety,
prevencie a poradenstva

Merna jednotka ukazovatela: percento

Zakladna hodnota: 17,40%

Ciel'ova hodnota: 25,12%

Merna jednotka zékladnej a cielovej hodnoty: percento

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Podl'a tdajov Atlasu RK 2013 byva na Slovensku celkovo cca 403 tisic
0s0b, ktoré okolie vnima ako Rémov. V ramci opravenych tizemi pre intervencie OP LZ (t. j.
cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) to predstavuje 388 668 o0sob.
V programovom obdobi 2007-2014 bola cez OP ZaSI poskytnutd zdravotno-vychovna osveta
a zdravotné poradenstvo 17,4% osobam z prostredia MRK.

Ciel'ova hodnota: Cielom intervencii OP LZ je zvysit’ percentudlnu mieru zaSkolenosti 0sob
MRK v oblasti zdravotno-vychovnej osvety, prevencie a poradenstva. Zvysenie percentualnej
miery zo 17.4% z celkového poctu osdb z prostredia MRK na 25,12% bude predstavovat
poskytnutie intervencii celkovo 30.000 osobam z prostredia MRK.

Definicia: Zvysenie poétu osob z prostredia MRK, ktoré su zaskolené v oblasti zdravotno-
vychovnej osvety, prevencie a poradenstva cez sledovanie percentudlnej miery zaskolenosti
0sob z prostredia MRK.

Zodpovedny orgéan za zhromazd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania




(R0109) Podiel vysporiadanych pozemkov v osidleniach v prospech MRK

Merna jednotka ukazovatela: percento

Zakladna hodnota: 66,0%

Ciel'ova hodnota: 69,00%

Merné jednotka zakladnej a ciel'ovej hodnoty: percento

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Podla udajov Atlasu RK 2013, bolo na opravnenych uzemiach pre
intervencie OP [Z (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) 784 osidleni, v
ktorych podla odhadov zilo 212.807 o0s0b a postavenych bolo 29.007 obydli (rdznej
kategorizacie). Podl'a Atlasu RK 2013 st dominantnym vlastnikom pozemkov pod obydliami
MRK samotni obyvatelia tychto osidleni, t. j. Romovia, a to podl'a odhadov v percentudlnom
vyjadreni 34% (v ramci celého Slovenska 35%). Druhym najvac§$im vlastnikom, priblizne
32% (v ramci celého Slovenska 31%), boli mesta a obce. Romovia a mesta/obce tak spolu
vlastnia 66% pozemkov pod obydliami MRK.

Ciel'ova hodnota: Ciel'om intervencii OP LZ je zvysit’ podiel pozemkov patriacich samotnym
Romom a/alebo mestam/obciam zo 66% v roku 2013 na 69% v roku 2023.

Definicia: Zvysenie percentudlneho podielu majoritnych vlastnikov pozemkov pod obydliami
MRK, pri¢om majoritnymi vlastnikmi sa pre potreby intervencii OP LZ rozumeji samotni
Romovia a mestd/obce, v ktorych intravilane sa nachadzaji osidlenia MRK.

Zodpovedny organ za zhromaZd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania




Prioritna os 6. Technicka vybavenost v obciach s pritomnostou

marginalizovanych romskych komunit (EFRR):
Investi¢na priorita 6.1 - Ukazovatele vystupu

(00194) Pocet osob MRK vyuzivajucich zlepsené formy byvania:

Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 41 131

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: V Atlase RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP LZ
(t.j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) identifikovanych 1 043 obci s
rémskymi osidleniami, v ktorych Zije priblizne 388 668 prislusnikov rémskych komunit. V
566 obciach bolo identifikovanych 784 etnicky homogénnych osidleni, v ktorych Zije 212 807
prislusnikov romskych komunit. Stupne segregéacie osidleni s v zmysle odsuhlasenej
metodolégie rozliSené indexom podrozvinutosti. Podla indexu podrozvinutosti bolo
stanovené, ze pomoc v ramci opatrenia 6.1.1 v minimalne jednej aktivite sa bude tykat 5 292
domacnosti, v ktorych zije 41 131 prisluSnikov romskych komunit najmd v 150 obciach
nachadzajucich sa v zjednoduSenom indexe podrozvinutosti uvedenom v Atlase RK 2013. Za
obyvatel’a, ktory vyuziva zlepSené formy byvania, povazujeme obyvatel’a, ktorému sa zlepsilo
byvanie v dosledku realizacie minimalne jednej z aktivit ( vystavba/rekonStrukcia obydli
vystavba inzinierskych sieti, vystavba pozemnych komunikacii, nakladanie s komunalnym
odpadom).

Definicia: Obyvatelia z MRK, ktori v ¢ase ukoncenia projektu vyuzivaju zlepSené formy
byvania v minimalne jednej aktivite.

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

(CO18) Zvyseny pocet obyvatelov so zlepSenou doddavkou vody:

Merna jednotka: osoby

Cielova hodnota: 26 778

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Cielova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 sa v rdmci opravnenych uzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachddza 784 osidleni s
pritomnostou MRK. Z tohto poctu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akakol'vek
infrastruktura verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejny vodovod, studiia pre hromadné
zasobovanie vody apod.). V dalSich 18 osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne
kontrolovanou vodou iba ¢iastoéné (menej ako 50%). Vo vsetkych 199 osidleniach je voda
ziskavana iba prostrednictvom verejne nekontrolovanych zdrojov so spornou a/alebo
neakceptovatel'nou kvalitou (potoky, rieky, melioracné zvody, studnicky, studne a pod.).

Z uvedenych 181 osidleni sa 74 nachadza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje
verejne kontrolovana voda (t.j. nie je dostupnd ani pre majoritné obyvatel'stvo) a Zije v nich
17 547 osob MRK. Zvysnych 107 osidleni sa nachadza v 76 obciach, v ktorych existuje
uplné alebo ¢iastocné pokrytie verejne kontrolovanou vodou a Zije v nich 16 115 os6b MRK.
V 18 osidleniach s ¢iastocnym pokrytim verejne kontrolovanej vody zije 13 965 0sob MRK,
¢o vSak pri Statistickom prepocitani na mieru pokrytia verejnym vodovodom predstavuje
10 663 o0s6b MRK. Cielovou skupinou st osoby MRK, ktoré nemaji pristup k verejne
kontrolovanej vode napriek tomu, ze verejne kontrolovana voda je v obci pristupna (t.].
majoritné obyvatel'stvo ma pristup k verejne dostupnej vode, ale osoby MRK ho nemaju). Ide
spolu o 26 778 (16 115 + 10 663) osdb MRK.




Definicia: Pocet 0sob zasobovanych pitnou vodou z vodovodnej siete v dosledku zvySenia
kapacity zariadenia pre vyrobu/dodavku pitnej vody vybudovaného projektom, ktoré boli
predtym pripojené¢ k menej kvalitnému zdroju alebo neboli pripojené k ziadnemu zdroju.
Zahtna zlepSenie kvality pitnej vody. Zodpovedny orgén za zhromazd'ovanie udajov
ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat:ITMS2014+

(CO35) Kapacita podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdelavacej
infrastruktury:

Merna jednotka: osoby

Ciel'ova hodnota: 18 900

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Cielova hodnota: Podla Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie
V prioritnej osi 6 OP LZ (tj. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v
aktudlnom case identifikovanych 1 454 materskych $kol, ktoré navstevovalo miniméalne 8
959 romskych deti a z nich bolo minimalne 6 423 rémskych deti zo socidlne
znevyhodneného prostredia. Planuje sa zrekonsStruovat/postavit’ 300 predskolskych zariadeni
(materskych $kol) v obciach s pritomnostou MRK, najmid v 150 obciach (Atlas 2013)
identifikovanych v indexe podrozvinutosti na zaklade odsthlasenej metodologie. Kapacita
podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdelavacej infrastruktary predSkolskych
zariadeni je priblizne 18 900 deti. Priemerna kapacita jednej podporenej materskej Skoly bude
63.

Definicia: Pocet uzivatel'ov, ktori mézu pouzivat’ nové alebo zlepsSené zariadenia starostlivosti
o deti alebo vzdelavacie zariadenia. "Uzivatelia" v tomto kontexte s deti, nie ucitelia, rodicia
alebo iné osoby, ktoré mézu pouzivat’ prisluSné zariadenia. Ukazovatel’ zahfiia nové alebo
zlepSené budovy poskytnuté projektom. Meria nomindlnu kapacitu (tj. po€et moznych
uzivatelov, ktory je zvy€ajne vyssi alebo sa rovna poctu skuto¢nych uzivatel'ov).

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatela: SO MV SR

Dostupné¢ zdroje dat: ITMS2014+

(00195) Pocet postavenych predSkolskych zariadeni v obciach s pritomnostou MRK:

Mernd jednotka: materska Skola

Ciel'ova hodnota: 120

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Ciel'ova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v rdmci opravnenych tizemi pre intervencie OP
LZ (tj. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case
identifikovanych 1 454 materskych $kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959 romskych deti
a z nich bolo minimalne 6 423 rémskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia. Pre
investicie v oblasti Skolskej infrastruktiry je naplanovana celkova alokacia v objeme 50 054
814 EUR. Vzhl'adom k uvedenému sa planuje postavit’ 120 predSkolskych zariadeni v obciach
s pritomnostou MRK. Priemerné ndklady na 1 matersku Skolu st1 166 850 EUR.

Definicia: Pocet postavenych predskolskych zariadeni v uzemiach s pritomnostou MRK, v
dosledku realizacie projektu.

Zodpovedny orgéan za zhromazd'ovanie tidajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

(00197) Pocet renovovanych predskolskych zariadeni v obciach s pritomnostou MRK:
Merna jednotka: materska Skola

Ciel'ova hodnota: 180

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:




Ciel'ova hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP
LZ (tj. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case
identifikovanych 1 454 materskych $kol, ktoré navstevovalo minimdlne 8 959 rémskych
deti a z nich bolo minimalne 6 423 rémskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia.
Pre investicie v oblasti Skolskej infrastruktiry je naplanovana celkova alokacia v objeme 50
054 814 EUR. Vzhl'adom k uvedenému sa planuje zrenovovat’ 180 predskolskych zariadeni v
obciach s pritomnostou MRK. Priemerné néklady na 1 materska Skolu su 166 850 EUR.
Definicia: Pocet zrekonstruovanych predskolskych zariadeni v tzemiach s pritomnostou
MRK, v dosledku realizacie projektu.

Zodpovedny orgéan za zhromazd'ovanie udajov ukazovatela: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: ITMS2014+

Specificky ciel’ 6.1.1 - Ukazovatele vysledku

(R0144) Podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania

Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 23,77%

Ciel'ova hodnota: 44,02%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatela:

Zakladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 je v rdmci opravenych Gzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) 784 etnicky homogénnych
osidleni v 566 obciach, s celkovo 29 007 obydliami roznej kvality (bytové domy, byty,
sukromne murované domy, drevenice, obydlia v §tadiu stavby, nelegidlne domy a drevenice,
chatr¢e, unimobunky a iné typy obydli). V tychto obydliach byva 212 807 os6b MRK.
Priblizne 22 113 obydli v 623 osidleniach je takych, ktorych podmienky byvania by sme
mohli oznacit’ ako nie dobré. V percentualnom vyjadreni je to 76,23 % obydli MRK a teda
mozno uviest, ze iba 23,77% obydli MRK zo vSetkych obydli MRK moZno oznacit' za
obydlia s dobrymi podmienkami byvania.

Cielova hodnota: Cez intervencie PO6 OP LZ sa maju zlepsit’ formy byvania pre 41 131 osob
MRK, ¢o pri prepocte 7 os6b MRK na jedno obydlie predstavuje 5 876 obydli. Pocet obydli
s nedobrymi podmienkami byvania by tak znizil na 16 237. V percentudlnom vyjadreni to
znamena, Ze podiel obydli MRK s nevyhovujucimi podmienkami byvania klesne zo zékladne;j
hodnoty 76,23% na cielovll hodnotu 55,98%, resp. podiel obydli MRK s dobrymi
podmienkami byvania stipne na 44,02%.

Definicia: Podiel obydli MRK, ktoré mozno oznacit’ za obydlia s dobrymi podmienkami
byvania a to na zaklade ktoréhokol'vek kritéria: dostupnost’ verejnej kanalizacie, dostupnost’
elektrickej energie, dostupnost’ plynu, kvalita pozemnych komunikécii a kvalita nakladania s
komunalnym odpadom, alebo kombindciou viacerych tychto kritérii sti¢asne

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie Statistickych tidajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

(R0145) Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom k pitnej vode:

Merna jednotka: %

Zakladna hodnota: 74,6%

Ciel'ova hodnota: 81,0%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 sa v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP
LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachddza 784 osidleni s
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pritomnostou MRK. Z tohto po¢tu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akdkol'vek
infrastruktira verejne kontrolovanej pitnej vody (napr. verejny vodovod, studiia pre hromadné
zasobovanie vody apod.). V dalSich 18 osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne
kontrolovanou vodou iba cCiastocné (menej ako 50%). Z uvedenych 181 osidleni sa 74
nachadza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje verejne kontrolovana voda (t.j. nie je
dostupna ani pre majoritné obyvatel'stvo). Zvysnych 107 osidleni sa nachddza v 76 obciach,
v ktorych existuje Gplné alebo ¢iastocné pokrytie verejne kontrolovanou vodou. Spolu je na
opravnenych uzemiach 199 takych osidleni (v 94 obciach), v ktorych mé& majoritné
obyvatel'stvo pristup k verejne kontrolovanej vode a osoby MRK ho nemaju vobec alebo iba
Ciasto¢ne. V percentualnom vyjadreni je 74,6% osidleni MRK s pristupom k verejne
kontrolovanej vode.

Ciel'ova hodnota: Cielom je podpora pristupu k verejnej kontrolovanej vode v minimalne 50
osidleniach zo 199 osidleni, ktoré nemajt Ziadny pristup k verejne kontrolovanej vode, alebo
ho majui iba Ciastocne a nachddzaju sa v obciach, kde majoritné obyvatel'stvo ma pristup
k verejne kontrolovanej vode. V percentualnom vyjadreni to znamena, Zze 81,0% osidleni
s pritomnostou MRK by mali pristup k verejne kontrolovanej vode.

Z intervencii OP LZ nie st vylucené ziadne obce z opravnenych tzemi, t.j. uchadzat sa
0 intervencie V tejto oblasti mézu vSetky obce z Atlasu RK 2013.

Definicia: Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom k verejne kontrolovanej vode
(pristup k pitnej vode) k celkovému pocétu osidleni MRK na opravnenych tzemiach pre
intervencie PO6 OP LZ

Zodpovedny organ za zhromaZd’ovanie $tatistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania

Specificky ciel’ 6.1.2 - Ukazovatele vysledku

(R0146) Podiel deti MRK navstevujucich predskolské zariadenia:

Mern4 jednotka: percento

Zakladna hodnota: 7,08%

Ciel'ova hodnota: 7,91%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladna hodnota: Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v rdmci opravnenych uzemi pre intervencie
OP LZ (tj. celda SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case
identifikovanych 1 454 materskych §kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959 rémskych deti
a z nich bolo minimalne 6 423 romskych deti zo socialne znevyhodneného prostredia.

V percentudlnom vyjadreni to znamena, Ze celkovy podiel deti MRK navstevujucich
predskolské zariadenia je 7,08 % z celkového poctu deti v predSkolskych zariadeniach.
Ciel'ova hodnota: Cez intervencie PO6 OP Lz, t.].
vystavbu/pristavbu/nadstavbu/rekonstrukciu 300 predSkolskych zariadeni sa mé rozsirit
kapacita predskolskych zariadeni (sledované cez CO35) s dérazom na prijimanie deti MRK
do podporenych zariadeni, ¢im sa ocakava zvySeny podiel deti MRK navstevujucich
predskolské zariadenia. O¢akava sa ndrast percentualneho podielu deti MRK v predskolskych
zariadeniach 7,91% c¢o znamena, Ze pocet rémskych deti zo socidlne znevyhodneného
prostredia vzrastie z 6 423 na minimalne 10 011.

Definicia: ZvySenie poctu deti z prostredia MRK, ktoré navstevuju predskolské zariadenia cez
sledovanie percentudlnej miery podielu deti MRK na celkovom pocet deti navStevujicich
predskolské zariadenia

Zodpovedny orgéan za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania
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Specificky ciel’ 6.1.3 - Ukazovatele vysledku

(R0147) Podiel aktivnych podporenych komunitnych centier:

Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 0%

Ciel'ova hodnota: 100%

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zakladnd hodnota: Zémerom intervencii PO6 OP LZ je vybudovat/zrekonstruovat' na
opravnenych uzemiach (t.j. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) aktivne
fungujuce komunitné centra. Za aktivne komunitné centrum mozno povazovat’ také, kde sa
vykonava komunitnd praca pre osoby MRK, t.j. je funkéné v zmysle planovaného projektu
a projektového zameru, na zaklade ktorého bola komunitnému centru poskytnutd podpora
zPO6 OP LZ. Zékladnd hodnota je 0% t.j. vychadza sa z nulového stavu v roku 2017
(pociatocny nulovy pocet komunitnych centier podporenych z PO6 OP LZ). Do tohto ¢asu
nebol vramci aktivit PO6 OP DIZ ukonéeny ziadny projekt na vystavbu/rekonstrukciu
komunitného centra.

Ciel'ova hodnota: Cez intervencie PO6 OP LZ ma byt podporenych spolu 107 komunitnych
centier (o¢akava sa vybudovat’ 23 novych a zrekon$truovat’ 94 komunitnych centier). Cielom
je, aby vsetky komunitné centrd, podporené cez intervencie PO6 OP LZ, aktivne vykonavali
svoju ¢innost komunitnej prace, t.j. dosiahnutie hodnoty 100% aktivnych podporenych
komunitnych centier

Definicia: Pocet komunitnych centier aktivne vykonavajucich komunitni pracu cez
sledovanie percentualneho podielu aktivnych komunitnych centier podporenych z PO6 OP LZ
na celkovom pocte podporenych komunitnych centier z PO6 OP LZ

Zodpovedny organ za zhromazd'ovanie udajov ukazovatel'a: SO MV SR

Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania
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Investi¢na priorita 6.2
Specificky ciel’ 6.2.1 - Ukazovatele vysledku

(R0148) Miera nezamestnanosti romskej populdcie v romskych osidleniach vo veku 15 — 64
rokov:

Mern4 jednotka: %

Zakladna hodnota: 87,3 %

Ciel'ova hodnota: 84,5 %

Metodika stanovenia hodnoty ukazovatel’a:

Zékladna hodnota: Udaj z Atlasu RK 2013.

Cielova hodnota: Z Atlasu RK 2013 vyplyva, ze v rémskych koncentracidch v ramci
opravnenych tzemi (t.j. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) zije 212 807
prislusnikov romskych komunit. Z toho je podl'a odhadov 119 998 v produktivhom veku od
15 — 64 rokov, z nich je 87,3 % nezamestnanych, ¢o je 104 398 prisluSnikov RK. K zniZeniu
miery nezamestnanosti prispeje aj nastroj politiky verejného obstaravania, v ramci ktorého
bude uplatiiované socialne hl'adisko. Zadmerom je uplatiiovat’ socidlny aspekt pri zamestnévani
0s6b MRK vo verejnom obstaravani stavebnych prac a/alebo sluzieb v ramci vsetkych aktivit,
resp. intervencii v PO 6, a/alebo v rdmci realizacie projektov (napr. projektovy manazment).
V dosledku aktivit Specifického ciel'a 6.2.1, v synergii so Specifickymi ciel'mi 6.1.3 a5.1.2 a
vytvorenymi pracovnymi miestami v rdmci uplatiiovania socidlneho aspektu v $pecifickych
cieloch 6.1.1, 6.1.2 a 6.1.3 sa ocakava znizenie miery nezamestnanosti v rémskych
koncentraciach vo vekovej kategérii od 15 do 64 rokov z 87 % na 84,5 %, o je priblizne 2
767 pracovnych miest.

Definicia: Percentualny podiel nezamestnanosti romskej populacie vo veku 15 - 64 rokov v
romskych koncentraciach uvedenych v Atlase RK 2013 k celkovému poctu romskej populacie
v uvedenych koncentracidch.

Zodpovedny orgéan za zhromazd'ovanie Statistickych udajov ukazovatel'a: SO MV SR
Dostupné zdroje dat: Statistické zistovania
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A. POS Integracia marginalizovanych romskych komunit (ESF)

A.1 Prepocet vstupnych hodnot

A.1.1 CO09 Osoby so zakladnym (ISCED 1) alebo niz§im sekundiarnym
(ISCED 2) vzdelanim

Prepo¢itané boli hodnoty zo stipcov:

- Stipec CQ a CY™: Kol’ko romskych Ziakov ju navitevuje — 1.-4. roénik — namerané hodnota:
e 9659 pre vsetky obce zaradené do Atlasu 2013
e 9622 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 3054 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

- Stipec EA: Kolko romskych Ziakov zo SZP ju navitevuje — 5.-9. roénik — namerana hodnota:
e 18296 pre vSetky obce zaradené do Atlasu 2013
e 18 170 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 8198 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

- Stipec EG: Kolko romskych Ziakov v minulom roku ukongilo 9. roénik — namerana hodnota:
e 3232 pre vietky obce zaradené do Atlasu 2013
e 3 156 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 1135 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

Hodnota na urcenie Prepocitana Odporucenie | Navrh novej ciel’ovej
hodnoty CO09 hodnota na urcenie pre zmenu hodnoty CO09
podl’a OP IZ hodnoty COQ9 CO09

neznama hodnota 0sob 30 948 0s6b nie nie

Metoda prepoctu:

Metodika vypoctu povodnej vstupnej hodnoty na urCenie cielovej hodnoty ukazovatela nie je
dostupna.

Vstupnd hodnota pre urcenie ¢i je mozné dosiahnut’ povodne nastavenu cielova hodnotu
bola vypocitand pri zohl'adneni iba opravneného tizemia, t.j. cely Atlas RK okrem Bratislavského
samospravneho kraja. Prepo¢itana hodnota je jednoduchym stétom vybranych stipcov, pricom
podobne ako vpripade inych meratelnych ukazovatelov ide o hodnotu zalozeni na
kvalifikovanych odhadoch. V kontexte tohto ukazovatela je nevyhnutné akcentovat’ skutocnost,
ze hodnota 30 948 (9 622 + 18 170 + 3 156 = 30 948) ziakov zahina iba odhadovany pocet
rémskych ziakov navstevujucich 1.-9. ro¢nik zékladnej skoly a to skolach, ktoré sa nachadzaju
V obciach zahrnutych do sledovania. V uvedenej nameranej hodnote st zahrnuti vSetci rémski
ziaci bez ohladu na skuto¢nost, ¢i byvaju v rozptyle medzi majoritnym obyvatel'stvom alebo
v etnicky homogénnych komunitich. Z praxe moézeme povedat, Zze v mnohych komunitich
(primarne tych, ktoré¢ sa nachadzaji v blizkosti vacsich obci alebo miest) cast’ romskych ziakov
(primarne tych najaktivnejSich) navstevuje zakladné Skoly mimo svojho bydliska, najcastejSie
Vv spadovych mestach.

Zaver:

Aj pri zohl'adneni pripadnej Statistickej odchylky a nepresnosti pri ziskavani dat (metdda
kvalifikovaného odhadu) je mozné predpokladat’, Ze povodne nastavena cielovd hodnota 6.219
0sob (ziakov z prostredia MRK), je dosiahnutel'ny stav a teda zmena ciel'ovej hodnoty CO09 nie
je nutna.

1V tejto analyze pouzivam oznacenie stipcov podl'a zdrojového dotaznika, s ktorym anketari navstevovali terén.
Vzhladom na skuto¢nost, Ze uvedené udaje sa v stihrnnej datovej tabulke d’alej spracovavali, v ré6znych
verziach kompletnej tabul’ky, mézu mat’ prislusné stlpce odlisné oznacenie.
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A.1.2 R0106 (CO10) Osoby s vyssim sekundarnym (ISCED 3) alebo post-
sekundarnym (ISCED 4) vzdelanim

Prepocitané boli hodnoty zo stipcov:
- Stipec S: Pocet Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 167 733 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti
- Stipec JW: Poget obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:
e 215436 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 131 308 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti
- Stipec EG: Kolko rémskych Ziakov v minulom roku ukonéilo 9. roénik — namerana hodnota:
e 3232 pre vietky obce zaradené do Atlasu 2013
e 3 156 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 1135 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti
- Stipec FC: Kolko romskych Ziakov z Vasej obce ju navitevuje [strednt $kolu v obci] —
namerand hodnota:
e 4 184 pre vsetky obce zaradené do Atlasu 2013
e 4165 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 227 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

Hodnota na urcenie Prepocitana Odporucenie | Navrh novej ciel’ovej
hodnoty CO10 hodnota na urcenie pre zmenu hodnoty CO10
podl’a OP IZ hodnoty CO10 CO10

4 450 os6b 7 321 0sbb nie nie
Metdda prepoctu:

Metodika vypoctu povodnej vstupnej hodnoty na urcenie ciel'ovej hodnoty ukazovatela nie je
dostupna.

Ciel'ova hodnota bola vypocitana pri zohl'adneni iba opravneného uzemia, ktorym je cely
Atlas RK 2013 okrem Bratislavského samospravneho kraja. Prepocitana hodnota je jednoduchym
suétom vybranych stipcov, pri¢om podobne ako v pripade inych meratelnych ukazovatelov ide
0 hodnotu zalozenu na kvalifikovanych odhadoch. V kontexte tohto ukazovatela je nevyhnutné
akcentovat’ skutocnost’, ze hodnota 7 321 (3 156 + 4 165 = 7 321) zahfiia iba odhadovany pocet
rémskych ziakov, ktori ukoncili v sledovanom obdobi 9. ro¢nik  aromskych ziakov
navstevujucich stredné Skoly, ktoré sa nachddzaju v obciach zahrnutych do sledovania.
V uvedenej nameranej hodnote si zahrnuti vSetci romski Ziaci bez ohl'adu na skutoc¢nost, ¢i
byvaju v rozptyle medzi majoritnym obyvatel'stvom alebo v etnicky homogénnych komunitach.
Z praxe mozeme povedat, Ze v mnohych komunitich (primarne tych, ktoré sa nachadzaju
Vv blizkosti vécsich obci alebo miest) Cast’ romskych ziakov (primarne tych najaktivnejSich)
navstevuje zakladné Skoly ale hlavne stredné Skoly mimo svojho bydliska, najcastejSie
v spadovych mestach, t. j. mimo sledovaného uizemia.

Zaver:

Aj pri zohl'adneni pripadnej Statistickej odchylky a nepresnosti pri ziskavani dat (metoda
kvalifikovaného odhadu) a v kontexte vysSie uvedenej limity nameranych hodnét (romski Ziaci
navstevujuci stredné Skoly nachddzajuce sa mimo sledované uzemie) je mozné predpokladat’, ze
povodne nastavena cielova hodnota 5.053 0s6b (Ziakov z prostredia MRK), je dosiahnutelny stav
a teda zmena ciel'ovej hodnoty CO10 nie je nutna.

17



A.2 Nové ukazovatele

A.2.1 R0105 Miera uspesnosti deti z prostredia MRK v nastupe do riadnej
Skolskej dochadzky

Na zaklade poziadavky zadéavatel'a boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatel'a pre sledovanie vplyvu intervencii PO5 OP LZ v oblasti podpory predprimarneho
vzdeldvania deti z prostredia MRK. Novy ukazovatel m& mat’ charakter vysledku, ktory umozni
posudzovanie dosiahnutych uspechov v SirSom kontexte.

Hodnoty R0105 Nové hodnoty R0105 | Odporucenie pre | Navrh novych
podl'a OP 'Z zmenu R0105 hodnot R0105
2356 /4410 osdb 6,1% / 5,6% ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu zakladnej a cielovej hodnoty povodného ukazovatela nie je dostupna.

Na Slovensku neexistuju Statistické informacie o poc¢toch ziakov v jednotlivych typoch
skol na zaklade tzv. pripisanej etnicity, s ktorou pracuje Atlas RK 2013. Existuju ¢iastkové
Statistiky orientované napr. na ziakov zo socialne znevyhodneného prostredia, avSak tieto nie su
aplikovatel'né pre potreby sledovania miery uspesnosti deti z prostredia MRK v nastupe do riadne;j
Skolskej dochadzky, nakolko podl'a odbornych odhadov su v tychto Statistikdch zahrnuti vo
vyrazne nadpolovi¢nej vicSine aj Ziaci majority, t.j. ziaci mimo MRK. Pre potrebu urcenia
zakladnej a ciel'ovej hodnoty sa preto mozeme opriet’ iba o nepriame udaje.

Takym udajom je pocet ziakov zaradenych do S$pecialnych zadkladnych §kol, resp.
Specialnych tried pri zakladnych Skoldch. V roku 2017 bolo na Slovensku 333 Specidlnych
zakladnych §kol, ktoré navstevovalo spolu 19 059 ziakov a 316 zakladnych §kol so zriadenymi
Specidlnymi triedami, ktoré navstevovalo spolu 9 357 ziakov. Celkovo to predstavuje 28 416
ziakov. V troch hlavnych kategoriach, v ramci ktorych s ziaci z prostredia MRK primarne
zacCleniovani do Specialneho Skolstva — mentalny postih, poruchy spravania a vyvinové poruchy
ucenia — navstevovalo tieto Specialne Skolské zariadenia (Specialne skoly a Specialne triedy) spolu
20 035 ziakov, tj. 70,5% (20035 / 28416 = 0,75 = 70,5%) z celkového poctu Zziakov
navtevujicich $pecilne $kolské zariadenia®. Uvedené suhrnne ¢&isla st o to vyraznejsie, ak ich
vyjadrime v percentudlnej rovine k celkovému poctu Ziakov zakladnych §kol. V uvedenom obdobi
na Slovensku navstevovalo 2 089 zékladnych §kol celkovo 440 582 Ziakov®. V oboch typoch kol
to teda spolu bolo spolu 468 998 ziakov, pricom Specialne vzdelavanie ziskavalo az 6,1 % (28 416
/468 998 = 0,0605 = 6,1%) ziakov.

Akékol'vek zniZenie percentudlneho =zastlipenia Ziakov Specidlneho vzdeldvania na
celkovom pocte ziakov sa vzhladom na vysoké percentudlne zastipenie Ziakov Specialneho
vzdeldvania z prostredia MRK moéZe primarne tykat’ prave Ziakov z prostredia MRK. ZniZenie
percentudlneho podielu zo 6,1% znamenda, Ze s najvacSou pravdepodobnostou viac deti z
prostredia MRK bolo zaradenych do Standardného vzdelavacieho procesu a absolvuju riadnu
Skolskt dochadzku na beznych zadkladnych Skoladch. Cielom intervencii PO5 by mohlo byt
prispiet’ k zniZeniu percentudlneho podielu na 5,6%. Znizenie tohto suhrnného c¢isla radovo o
niekol’ko stoviek, by bolo vnimané ako velky uspech.

Zaver:
Zakladnt a cielovi hodnotu nie je mozné ocistit od neopravneného uzemia, ktorym je
Bratislavsky samospravny kraj (BSK). Uvedené Statistiky sa tykaja celej SR. Ak dojde ku zmene

2 Zdroj: http://www.cvtisr.sk/buxus/docs//JC/zoznamy/speczs_z.xls
3 Zdroj: http://www.cvtisr.sk/buxus/docs//JC/zoznamy/zs_z.xls
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v meranych hodnotach na tirovni SR je mozné predpokladat, Zze doSlo k zmendm najmé na

opravnenych tizemiach a to z dovodu, Ze drviva vécsina etnicky homogénnych osidleni je mimo
BSK.*

Navrh zdkladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela

Miera uspesnosti deti z prostredia MRK v nastupe do riadnej skolskej dochadzky
Merna jednotka ukazovatela: percento

Zakladna hodnota: 6,1 %

Ciel'ova hodnota: 5,6 %

4 Poznamka: V Bratislavskom samospravnom kraji je podl'a Atlasu RK 2013 z celkového poctu 1 070 obci iba
27 takych, v ktorych je z celkového poctu 803 etnicky homogénnych osidleni iba 19 v 17 obciach
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A.2.2 R0107 Podiel evidovanych nezamestnanych osob z prostredia MRK
Na zaklade poziadavky zadéavatel'a boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatel'a pre sledovanie vplyvu intervencii PO5 OP LZ v oblasti podpory zamestnanosti 0sob
MRK. Novy ukazovatel m& mat’ charakter vysledku, ktory umozni posudzovanie dosiahnutych
uspechov v SirSom kontexte.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:
- Stipec S: Pocet Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec IE: AkY je celkovy podet registrovanych nezamestnanych v obci — namerana hodnota:
e 358 860 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 338 036 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec IF: Aky je celkovy pocet registrovanych nezamestnanych Romov v prislusnej obci —
namerand hodnota:
e 120 897 pre vSetky obce Vv ramci Atlasu 20131
e 119 389 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Hodnoty novo navrhnutého ukazovatela su o€istené od udajov z neopravnenych tzemi pre
intervencie PO5 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0107 Nové hodnoty R0107 | Odporucenie pre | Navrh novych
podla OP LCZ zmenu R0107 hodndét R0107
37639 /75261 0séb 35,3% / 33,0% ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu zakladnej a cielovej hodnoty povodného ukazovatela nie je dostupna.

Parametre na sledovanie zamestnanosti osob MRK sa v ziadne oficidlne dostupnej
databaze neeviduju, preto nie je mozne relevantne urcit’ mieru zamestnanosti obyvatel'ov MRK.
Jedinou dostupnou informaciou je sprava UNDP — Sprava o zivotnych podmienkach rémskych
domécnosti na Slovensku (2012), ktord vSak metodologicky pracovala iba s vyberovym
zistovanim na vyberovej vzorke romskych domacnosti. Podl'a tychto tdajov u dospelej romske;j
populacie (vekova Struktara 15+ rokov) pracovalo ako Zivnostnici 0,8 % l'udi, na plny pracovny
uvézok 6,8 % l'udi a na ¢iasto¢ny pracovny uvédzok 0,5 %. Iné ekonomické aktivity vykazalo 1,8
% respondentov. Celkovo teda urcity druh ekonomickej aktivity (zamestnanie, zivnost’ a pod.)
vykazalo 9,9 % respondentov. Tato situdcia je vyrazne disproporénd s geograficky blizkou
vseobecnou populaciu, v ramci ktorej ekonomické aktivity vykazuje v komparabilnej vekovej
kategorii az 44,9 % l'udi.

Ocakévanie vyrazného zlepSenia zamestnanosti v cielovej komunite nie je bohuzial
aktudlne na mieste, avSak aj malé percento zvySenia zamestnanosti prislusSnikov MRK, by mohlo
mat’ vyrazny dopad na socioekonomickl urovent komunit ako takych a néasledne na kvalitu ich
zivota. Zvysenie o 2-3 % percentualneho bodu, by bolo v tomto kontexte tspechom.

Vzhl'adom na Specifickost’ (v zmysle jednorazovost’) uvedenej pramennej databazy z prostredia
UNDP je nasledné sledovanie zlepSenia mozné iba prostrednictvom vykazov a sprava z boku
prijimatel'ov.

V pripade, ze na vypocet hodnot pouzijeme Atlas RK 2013, st jedinou dostupnou
informaciou tdaje v Casti Ekonomické aktivity a v ramci nej su dva udaje smerujice k tejto
problematike. Opdtovne je vSak nevyhnutné zdoraznit', Ze sa jednd iba o kvalifikované odhady,
poskytnuté primarne samospravami, pricom miera kvality tychto informécii nie je konzistentna. Z
celkového poétu 1070 dotazovanych obci na prvii otdzku (stipec IE) neodpovedalo 18 samosprav
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a na druhu otazku (stipec IF) neodpovedalo 34 samosprav. Relevantné udaje preto v tomto
kontexte boli ziskané od celkovo 1036 samosprav. V ramci opravenych tuzemi pre intervencie
PO5 OP LZ (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) si uvedené tudaje
evidované z celkovo 1011 samosprav.

Na zéklade tychto informécii Atlas RK 2013 uvadza, ze v uvedenych obciach bolo v ¢ase

ziskavania udajov (primdrne rok 2013) podla odhadov samosprav celkovo cca 338 036
registrovanych nezamestnanych, z ktorych Romovia tvorili skupinu 119 389 registrovanych
nezamestnanych. To predstavovalo priblizne 35,3 % (119 389 / 338 036 = 0,353 = 35,3%) podiel
na celkovom pocte registrovanych nezamestnanych.
Metodologicka poznamka: uvedené suhrnne cisla sa mozu zdat mierne nadsadené,; na konci roku
2013 bol celkovy oficialny pocet evidovanych nezamestnanych na Slovensku 398 876 ludi®
vzhladom na rovnaky kvalifikovany odhad samosprav v pripade evidovanej nezamestnanosti
Romov bude percentuadlny podiel v zasade Statisticky presny, t. j. predpokladdame, Ze bude mat iba
Statisticky nepodstatnu mieru nepresnosti.

Ocakévanie vyrazného zlepSenia miery evidovanej (registrovanej) nezamestnanosti v
cielovej komunite nie je bohuzial aktudlne na mieste, avSak aj malé percento to zvySenia
zamestnanosti prislusnikov MRK, by mohlo mat" vyrazne dopad na socioekonomicku uroven
komunit ako takych a nasledne na kvalitu ich Zivota. ZniZenie o 1-2 %° percentualneho bodu, by
bolo v tomto kontexte tispechom.

Zaver:

Navrh ¢.1 zakladnej a cielovej hodnoty noveho ukazovatela
Miera zamestnanosti os6b z prostredia MRK

Merna jednotka ukazovatel’a: percento

Zakladna hodnota: 9,9%

Ciel'ova hodnota: 12 %

Navrh ¢.2 zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela
Podiel evidovanych nezamestnanych osob z prostredia MRK
Merna jednotka ukazovatel’a: percento

Zakladna hodnota: 35,3%

Ciel'ova hodnota: 33%

5 Zdroj: http://www.upsvar.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2013.html?page_id=268686
8 1de o kvalifikovany odhad po konzultécii s kompetentnymi kolegami s UPSVAR a z akademickej obce.
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A.2.3 R0108 Miera zaskolenosti/informovanosti osob z prostredia MRK

v oblasti zdravotno-vychovnej osvety, prevencie a poradenstva

Na zaklade poziadavky zadéavatel'a boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatela pre sledovanie vplyvu intervencii PO5 OP LZ v oblasti podpory zdravotnej osvety
v osidleniach MRK. Novy ukazovatel ma mat’ charakter vysledku, ktory umozni posudzovanie
dosiahnutych tspechov v SirSom kontexte.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:
- Stipec S: Poget Romov v obci celkovo — namerana hodnota:

e 402 810 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013

e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Pre potreby tohto meratelného ukazovatel'a nebolo mozné pouzit' iba tdaje z Atlasu 2013.
Primadrnym zdrojom boli Udaje z prostredia narodného projektu zdravé komunity, resp.
zZ prostredia neziskovej organizacie zdravé komunity, ktory tento projekt implementuje. Hodnoty
novo navrhovaného ukazovatela su ocistené od idajov z neopravnenych uzemi pre intervencie
POS5 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0108 Nové hodnoty R0108 | Odporucenie pre | Navrh novych
podla OP LCZ zmenu R0108 hodnot R0108
39 580 /75 261 0sob 17,4% [ 25,12% ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu zakladnej a cielovej hodnoty povodného ukazovatela nie je dostupna.

Zdravotno-vychovna osveta, prevencia a poradenstvo v oblasti ochrany zdravia sa v

prostredi MRK realizuje hlavne vd’aka ¢innosti asistentov osvety zdravia. V programovom obdobi
2014-2020 sa naviaze na narodny projekt Zdravé komunity realizovany v programovom obdobi
2007-2014. Prostrednictvom narodného projektu boli 67 639 osobam z prostredia MRK
poskytnuté rdzne intervencie v oblasti zdravotnej pomoci, osvety a poradenstva’.
Podl'a udajov Atlasu RK 2013 byva na Slovensku celkovo cca 403 tisic 0sob, ktoré okolie vnima
ako Romov. V ramci opravenych tizemi pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR okrem Bratislavského
samospravneho kraja) to predstavuje 388 668 0sob. Rovnako v programovom obdobi 2007-2014
bola cez OP ZaSI opravnenym tzemim celd SR okrem Bratislavského kraja, t.j. mozno uviest’, ze
intervencie OP ZaSI boli poskytnuté 17,4% osobam z prostredia MRK. Zakladna hodnota
predstavuje v tomto kontexte 17,4 % (67 639 / 388 668 = 0,174 = 17,4%) z celkového poctu l'udi,
ktorych okolie vnima ako Romov; a cielova hodnota predstavuje v tomto kontexte 25,12%
(17,4% +7,72%8 = 25,12% ) z celkového poétu l'udi, ktorych okolie vnima ako Rémov.

Ciel'om intervencii OP LZ je zvysit’ percentudlnu mieru zaskolenosti os6b MRK v oblasti
zdravotno-vychovnej osvety, prevencie a poradenstva. Zvysenie percentualnej miery z0 17.4% z
celkového poctu oséb z prostredia MRK na 25,12% bude predstavovat’ poskytnutie intervencii
celkovo 30.000 d’al$im osobam z prostredia MRK.

Zaver:

Navrh zakladnej a cielovej hodnoty noveho ukazovatela

Miera zaskolenosti/informovanosti 0sdb z prostredia MRK v oblasti zdravotno-vychovnej osvety,
prevencie a poradenstva

Mernd jednotka ukazovatela: percento

Zakladna hodnota: 17,40 %

Ciel'ova hodnota: 25,12%

7 Zdroj: Vyro¢na sprava ZK, n.0. za rok 2015, str. 34,
http://www.zdravekomunity.sk/sites/zdravekomunity.sk/files/uploads/zk vs 2015 final.pdf
8 Vypodet 7,72%: 30 000 / 388 668 = 0,772 = 7,72%
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A.2.4 R0109 Podiel vysporiadanych pozemkov v osidleniach v prospech
MRK

Na zaklade poziadavky zadavatela boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatel'a pre sledovanie vplyvu intervencii PO5 OP LZ v oblasti podpory vysporiadavania
pozemkov Vv osidleniach MRK. Novy ukazovatel ma mat charakter vysledku, ktory umozni
posudzovanie dosiahnutych uspechov v $irSom kontexte.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:

- Stipec JP: Nazov osidlenia (aj neoficialny) — namerana hodnota:

e 803 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013

e 784 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec JW: Po&et obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:

e 215436 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013

e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec KG: Kol'ko je v osidleni obydli — namerané hodnota:

e 29516 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013

e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec LJ: Pozemky na ktorych sa nachadza osidlenie patria samotnym Rémom — namerana
hodnota:

e 35 % pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013

e 34 9 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec LM: Pozemky na ktorych sa nachadza osidlenie patria obci — namerana hodnota:

e 31% pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013

e 32 9% pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec LK: Pozemky na ktorych sa nachidza osidlenie patria znamym vlastnikom
(stkromnym osobam) mimo osidlenia — namerana hodnota:

e 20 %pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013

e 20 % pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Stipec LL+LN+LO+LP+LQ+LR+LS: Pozemky na ktorych sa nachadza osidlenie patria
ostatnym vlastnikom (tj.: nezndmym vlastnikom; cirkvi; armade SR; Slovenskému
pozemkovému fondu — je ich vlastnik; Slovenskému pozemkovému fondu — je v jeho sprave;
Statnym inStitGcidm; iny vlastnik) — namerand hodnota:

e 14% pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013

e 14 % pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Hodnoty novo navrhnutého ukazovatela su o€istené od udajov z neopravnenych uzemi pre
intervencie POS5 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0109 Prepocditané hodnoty | Odporucenie pre | Navrh novych
podla OP LCZ R0109 zmenu R0109 hodnot R0109
37 123 /53 348 0sdb 66,0% / 69,0% ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu zékladnej a cielovej hodnoty povodného ukazovatela nie je dostupna.

V ramci problematiky vysporiadavania pozemkov je zakladnym faktorom urcenie dvoch
zakladnych skupin:
1.skupina pozemkov pod obydliami MRK, ktoré nebuda predmetom vysporiadavania (pozemky
pod obydliami MRK, ktorych vlastnikmi st samotni obyvatelia obydli, tj. Rémovia a/alebo
pozemky, ktorych vlastnikom je mesto/obec a na ktorych s postavené hlavne ndjomné byty, t.j.
mesto/obec neplanuje menit’ osidlenie MRK v ramci intravilanu)
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2. skupina pozemkov, ktoré patria inym vlastnikom a st pod obydliami MRK a budi predmetom
vysporiadavania

Podla tudajov Atlasu RK 2013 bolo na Slovensku identifikovanych 803 etnicky
homogénnych romskych osidleni, v ktorych podl'a odhadov Zilo 215 436 obyvatel'ov a bolo tam
postavenych podl'a odhadov minimélne 29 516 obydli (r6znej kategorizacie). V rdmci opravenych
uzemi pre intervencie OP [’Z (t. j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) sa jednalo
0 784 osidleni v ktorych podl'a odhadov zilo 212 807 tisic obyvatel'ov a bolo tam postavenych
podl'a odhadov minimalne 29 007 obydli (r6znej kategorizacie). Uvedené osidlenia sa nachadzali
na pozemkoch, vlastnikmi ktorych boli r6zni jednotlivci a institicie. Dominantnym vlastnikom
pozemkov na ktorych sa nachadzaju tieto osidlenia su podl'a uvedeného zdroja samotni obyvatelia
tychto osidleni, t. j. Rémovia. Tito vlastnili podl'a odhadov priblizne 34 % (v ramci celého
Slovenska je to 35 %) vymery pozemkov uvedenych osidleni. Druhym najva¢sim vlastnikom boli
mesta a obce (primarne ide o stav, kedy mesta alebo obce maji v uvedenych osidleniach aj
obydlia — nagjomné byty a pod.), ktoré vlastnili priblizne 32 % (v ramci celého Slovenska je to 31
%) vymery uvedenych osidleni. Znami vlastnici, ktori byvaju mimo uvedenych osidlenia, patrila
podl'a odhadov priblizne 20 % (rovnaké hodnota plati aj pre celé Slovensko) vymery uvedenych
osidleni. Ostatni vlastnici (cirkev, $tat a Statne inStitacie, neznami vlastnici a pod.) tvorili
najmensiu Cast’ a vymer nimi vlastnenych pozemkov v uvedenych osidleniach podl'a odhadov
predstavoval priblizne 14 % vymery.

Zamerom intervencii PO5 OP LZ je zvysit percentudlny podiel v prospech dvoch
najvacsich vlastnikov pozemkov v ramci tychto osidleni — t. j. zvysSit' percentualny podiel
vlastnictva pozemkov samotnymi Rémami a mestami a obcami. Preto je ukazovatel’ nastaveny na
sledovanie narastu tohto podielu.

Zaver:

Navrh zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela

Podiel obydli MRK na vysporiadanych pozemkoch k celkovému poctu obydli MRK
Merna jednotka ukazovatel’a: percento

Zakladna hodnota: 66 % (34% + 32 %)

Ciel'ova hodnota: 69 %
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B. PO6 Technicka vybavenost v obciach s pritomnost’ou

I4

marginalizovanych romskych komunit (EFRR):

B.1 Prepocet vstupnych hodnot

B.1.1 00194 Pocet 0s6b MRK vyuzivajucich zlepSené formy byvania

Prepogitané boli hodnoty zo stipcov:

- Stipec S: Poget Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 167 733 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

- Stipec JW: Poet obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:
e 215436 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 131 308 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

- Stipec KG: Kolko je v osidleni obydli — namerana hodnota:
e 29 516 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29 007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 14933 iba 150 obci v pasme indexu podrozvinutosti

Prepocitané¢ hodnoty st o€istené od tdajov z neopravnenych tizemi pre intervencie PO6 OP LZ
(Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty O0194 Prepocditané hodnoty | Odporucenie pre | Navrh novych
podl'a OP IZ 00194 zmenu 00194 hodnét 00194
neznama /41 131 os6b | 131308 /41 131 0s6b nie nie
Metodika prepoctu:

Metodika vypoctu povodnej zékladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

V Atlase RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP LZ (t.,j. cela SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) identifikovanych 1 043 obci s romskymi osidleniami,
v ktorych zije podl'a kvalifikovanych odhadov priblizne 388 668 l'udi, ktorych okolie vnima ako
Romov. V 566 obciach bolo identifikovanych 784 etnicky homogénnych osidleni, v ktorych zije
podla kvalifikovanych odhadov 212 807 Tudi, ktorych okolie vnima ako Roémov. Stupne
segregacie osidleni st v zmysle odsuhlasenej metodologie rozliSené indexom podrozvinutosti.
Podla indexu podrozvinutosti (150 obci) bolo stanovené, ze pomoc v ramci opatrenia 6.1.1 v
minimalne jednej aktivite sa bude tykat 14 933 domaécnosti (pokial za domécnost’ budeme
povazovat’ akékol'vek obydlie evidované v Atlase RK 2013), v ktorych podla kvalifikovanych
odhadov zije 131 308 ludi (vid’ udaj uvedeny zo stipca JW), ktorych okolie vnima ako Romov.
Za obyvatel’a, ktory vyuziva zlepSené formy byvania, povaZzujeme obyvatel’a, ktorému sa zlepsilo
byvanie v dosledku realizdcie minimalne jednej z aktivit (vystavba/rekonstrukcia obydli vystavba
inZinierskych sieti, pozemnych komunikécii, nakladania s komunalnym odpadom).

Zaver:

Napriek tomu, ze povodnd vychodiskova hodnota zahfiala aj neopravnené uzemie a teda
vychodiskova hodnota pre vypocet cielovej hodnoty poctu osdb vyuzivajucich zlepsené formy
byvania je niZSia, je mozné ponechat’ cielova hodnotu na 41.131 0s6b MRK, ¢o je 31,3% (41 131
/ 131308 = 0,313 = 31,3%) z celkového poctu identifikovanych os6b MRK s podmienkami
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byvania, ktoré nemozno oznacit' za dobré, nakolko aj vzhl'adom na uz zrealizované vyzvy
v oblasti zlep$ovania podmienok byvania, je realny predpoklad naplnenia tejto hodnoty?®.

Zaroven, aj pri zohl'adneni pripadnej Statistickej odchylky a nepresnosti pri ziskavani dat (metdda
kvalifikovaného odhadu) je mozné predpokladat’, Ze cielova hodnota 41.131 os6b z prostredia
MRK, je dosiahnutel'ny stav.

® Vyplyva z podkladov o aktudlnom stave v implementacii intervencii na zlepSovanie podmienok byvania
v osidleniach MRK, najmi v oblasti nakladania s komundlnym odpadom, ktoré poskytol SO MV SR
V priebehu analyzy
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B.1.2 CO35 Kapacita podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo
vzdelavacej infraStruktary
Prepocitané boli hodnoty zo stipcov:
e Stipec S: Poget Romov v obci celkovo — namerana hodnota: 402 810 pre vietky obce
VvV ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec BW: Kolko je v obci materskych §kol — namerana hodnota:
e 1629 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 1454 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec CJ Kol’ko rémskych deti ju navitevuje — namerana hodnota:
e 9113 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 8959 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec CL: Kolko je v tejto MS rémskych Ziakov zo SZP — namerané hodnota:
e 8526 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 6423 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Prepocitané vstupné hodnoty st ocCistené od tidajov z neopravnenych uzemi pre intervencie PO6
OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty ku vypoctu Prepocitané hodnoty | Odporucenie pre | Navrh novych
CO35 podPa OP 'Z ku vypoétu CO35 zmenu CO35 hodnot CO35

9164 /6523 0sdb 8 959 / 6 423 0s0b nie nie

Okrem toho Atlas RK 2013 identifikoval eSte minimalne 621 rémskych deti, ktoré navstevovali
MS v obciach, ktoré nie su vedené v Atlase RK 2013, nakol’ko tieto obce nemaji rémsku mensinu
(tieto hodnoty nie su sti€ast’ou vypoctu).

Metodika prepoctu:
Metodika vypoctu vstupnych hodnot ku vypoctu cielovej hodnoty ukazovatel'a nie je dostupna.

Podl'a Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych Gzemi pre intervencie v prioritnej osi 6
OP LZ (tj. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case
identifikovanych 1454 materskych $kol, ktoré navstevovalo minimalne 8 959 romskych deti a z
nich bolo minimélne 6 423 romskych deti zo socialne znevyhodneného prostredia. Planuje sa
zrekonstruovat’/postavit’ 300 predskolskych zariadeni (materskych §kol) v obciach s pritomnostou
MRK, najmé v 150 obciach identifikovanych v indexe podrozvinutosti na zdklade odsuhlasenej
metodoldgie. Pri zachovani priemernej kapacity jednej podporenej materskej Skoly priblizne 63
deti, bude kapacita podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdeldvacej infrastruktary
predskolskych zariadeni priblizne 18 900 deti (300 * 63 = 18 900), za predpokladu, ze hovorime
0 kapacite tak existujucej (pri rekonstrukciach MS) ako aj novovzniknutej (nové MS).

Zaver:

Napriek tomu, Ze pdévodna vychodiskova hodnota zahfnala aj neopravnené Uzemie a teda
vychodiskova hodnota pre vypocet cielovej hodnoty kapacity podporovanych predskolskych
zariadeni, zostava ciel'ova hodnota zachovana na 18 900 deti.

Namerané hodnoty boli ziskané metddou kvalifikovaného odhadu. Preto aj pri zohladneni
pripadnej Statistickej odchylky a nepresnosti pri ziskavani dat je mozné predpokladat’, Ze cielova
hodnota podpora predskolskych zariadeni s kapacitou 18 900 deti, je dosiahnutelny stav.
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B.1.3 CO18 ZvySeny pocet obyvatel’ov so zlepSenou dodavkou vody

Pri vykone analyzy bola zistend znac¢na disproporcia medzi prepocitanymi hodnotami CO18
a povodnymi hodnotami CO18 uvedenymi v prilohe ¢.6 OP LZ.

Na zéklade toho odporu¢am nielen mechanicky prepocet hodndt z Atlasu RK 2013, ale
vykonanie detailnejSej analyzy na zistenie moZznosti vplyvu intervencii OP LZ na
zabezpeCenie pristupu k verejne kontrolovanej vode osobam, ktorych okolie vnima ako
Romov.

DetailnejSia analyza vid’ bod B.3.1.

B.1.4 R0145 Podiel osidleni s pritomnost’ou MRK s pristupom k pitnej vode
Na zaklade zadania zadavatela bol ukazovatel R0145 zaradeny do skupiny na prepocitanie
zakladnej a vysledkovej hodnoty. Nasledne pri vykone analyzy bol u ukazovatela zmeneny
predmet monitorovania (zmena z obydli na osidlenia) t.j. doslo k zmene ukazovatel’a a bol
zaradeny do skupiny medzi predefinované ukazovatele. Nové nastavenie ukazovatela je
uvedené v Casti B.3.2.
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B.1.5 RO0148 Miera nezamestnanosti romskej populicie v romskych
osidleniach vo veku 15-64 rokov
Prepocitané boli hodnoty zo stipcov:
- Stipec S: Pocet Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec JW: Podet obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:
e 215436 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec KB: Kolko je vo veku 15-64 — namerana hodnota:
e 121 586 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 119 998 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec RA: Kol’ko % dospelych Rémov je v osidleni nezamestnanych? — namerana hodnota:
e 86,9 % pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 87,3 % pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Prepocitané hodnoty su ocistené od tidajov z neopravnenych uzemi pre intervencie PO6 OP LZ
(Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0148 Prepocitané hodnoty | Odporucenie pre Navrh novej
podl’a OP LZ R0148 zmenu R0148 hodnoty R0148
87,0% / 84,5% 87,3% / 84,5% nie ano

Metodika prepoctu:

Metodika vypoctu povodnej zékladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Z Atlasu RK 2013 vyplyva, Ze v romskych koncentraciach v rdmci opravnenych tzemi (t.
j. cela SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) zije podl'a odhadov 212 807 I'udi, ktorych
okolie vnima ako Romov. Z toho je podla odhadov 119 998 v produktivnom veku od 15 — 64
rokov, z nich je podl'a odhadov 104 758 nezamestnanych, ¢o predstavuje 87,3% osdb MRK (104
758 / 119 998 = 0,873 = 87,3%), z celkového poctu 0sob MRK v produktivnom veku. V tomto
smere je nevyhnutné poznamenat’, ze uvedeny udaj moze vykazovat’ Statisticky vyznamnil mieru
nepresnosti, pretoze sa jedna o kvalifikovany odhad z prostredia miestnych samosprav. Miera
schopnosti samosprav spravne vypocitat’ mieru nezamestnanosti je ¢asto vel'mi nizka, odzrkadl'uje
to vSak ich subjektivne vnimanie predmetného stavu v konkrétnom osidleni.

Uvedeny udaj aj napriek tomu je pre sledovanie efektivnosti aktivit v rdmci OP LZ
zaujimavy, lebo v kombinécii s mierou evidovanej nezamestnanosti (R0107 Podiel evidovanych
nezamestnanych osdb z prostredia MRK, novo zadefinovany pre monitorovanie intervencii
v POS5), ndm poskytuje redlnejSiu deskripciu aktualneho stavu. Ak sa totiz miera evidovanej
nezamestnanosti bude znizovat’ a zaroven sa bude znizovat’ percentudlny podiel nezamestnanych
v sledovanych osidleniach, méZzeme s vysokou mierou relevantnosti predpokladat’, ze aktivity v
ramci OP LZ st uspesné. Ak by sme sledovali iba jeden udaj, tak napr. zniZzovanie miery
evidovane] nezamestnanosti Romov by sa mohlo udiat’ iba na zdklade administrativneho
vyradenia uchaddzacov z evidencie bez ich redlneho zamestnania sa.

Zaver:

Navrh novej zakladnej hodnoty ukazovatela

Miera nezamestnanosti romskej populacie v romskych osidleniach vo veku 15 — 64 rokov:
Merna jednotka: %

Zakladna hodnota: 87,3 %

Ciel'ova hodnota: 84,5 %
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Napriek tomu, Ze povodna vychodiskova hodnota zahfiiala aj neopravnené uzemie a teda
vychodiskova hodnota pre vypocet cielovej hodnoty miery nezamestnanosti je odliSna, je zmena
v zakladnej hodnote iba o tri desatiny percenta.

Namerané¢ hodnoty boli ziskané metddou kvalifikovaného odhadu. Preto aj pri zohladneni
pripadne;j Statistickej odchylky a chybovosti pri ziskavani dat je mozné predpokladat’, ze cielova
hodnota 84,5% zniZenie nezamestnanosti o0sob MRK, je dosiahnutel'ny stav.
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B.1.6 00195 Pocet postavenych predskolskych zariadeni
S pritomnost’ou MRK
Prepocitané boli hodnoty zo stipcov:
- Stipec S: Potet Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec BW: Kolko je v obci materskych §kol — namerana hodnota:
e 1629 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 1454 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec CJ Kol’ko rémskych deti ju navitevuje — namerana hodnota:
e 9133 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 8959 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec CL: Kolko je v tejto MS rémskych Ziakov zo SZP — namerané hodnota:
e 8526 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 6423 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

v obciach

Prepocitané hodnoty su ocistené od tidajov z neopravnenych uzemi pre intervencie PO6 OP LZ

(Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty ku vypoctu Prepocitané hodnoty | Odporucenie pre Navrh novej
00195 podl’a OP I'Z ku vypoétu 00195 zmenu 00195 hodnoty 00195
9164 /6 523 deti 8 959 /6 423 deti nie nie
Metodika prepoctu:

Metodika vypoctu vstupnych hodnot ku vypoctu cielovej hodnoty ukazovatel’a nie je dostupna.

Podla Atlasu RK 2013 bolo v rdmci opravnenych tizemi pre intervencie OP LCZ (t.j. cela

SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case identifikovanych

1 454

materskych 8kol, ktoré navStevovalo minimélne 8 959 romskych deti a z nich bolo minimalne 6

423 rémskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia.

Zaver:

Napriek tomu, ze vstupné hodnoty pre vypocet cielovej hodnoty O0195 zahfnali aj neopravnené
uzemie, ide o malé rozdiely vo vstupnych hodnotach a teda je mozné predpokladat’ dosiahnutie

cielovej hodnoty, t.j. 120 postavenych predskolskych zariadeni.
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B.1.7 00197 Pocet renovovanych predskolskych zariadeni v obciach

S pritomnost’ou MRK

Prepocitané boli hodnoty zo stipcov:

- Stipec S: Pocet Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec BW: Kolko je v obci materskych §kol — namerana hodnota:
e 1629 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 1454 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec CJ Kol’ko rémskych deti ju navitevuje — namerana hodnota:
e 9133 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 8959 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec CL: Kolko je v tejto MS romskych Ziakov zo SZP — namerana hodnota:
e 8526 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 6423 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Prepocitané hodnoty su ocistené od tidajov z neopravnenych uzemi pre intervencie PO6 OP LZ
(Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty ku vypoctu Prepocitané hodnoty | Odporucenie pre Navrh novej
00197 podla OP ’Z ku vypoctu 00197 zmenu 00197 hodnoty 00197
9164 /6 523 deti 8 959 /6 423 deti nie nie

Metodika prepoctu:

Metodika vypoctu vstupnych hodnot ku vypoctu cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Podla Atlasu RK 2013 bolo v rdmci opravnenych tizemi pre intervencie OP LCZ (t.j. cela

SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktudlnom case identifikovanych

1 454

materskych 8kol, ktoré navStevovalo minimalne 8 959 romskych deti a z nich bolo minimélne 6
423 rémskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia.

Zaver:

Napriek tomu, ze vstupné hodnoty pre vypocet cielovej hodnoty O0197 zahfnali aj neopravnené
uzemie, ide o malé rozdiely vo vstupnych hodnotach a teda je mozné predpokladat’ dosiahnutie
cielovej hodnoty, t.j. 180 postavenych predskolskych zariadeni.
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B.2 Nové ukazovatele

B.2.1 R0144 Podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania

Na zaklade poziadavky zadavatela boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatel'a pre sledovanie vplyvu intervencii PO6 OP LZ na zivotné podmienky oséb MRK
Vv etnicky homogénnych osidleniach. Ukazovatel’ ma pokryvat’ intervencie na byvanie, technicku
infrastruktiru, pozemné komunikacie a nakladanie s komunalnym odpadom. Novy ukazovatel’ ma
mat’ charakter vysledku, ktory umozni posudzovanie dosiahnutych tspechov v SirSom kontexte.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:

- Stipec JP: Nazov osidlenia (aj neoficialny) — namerana hodnota:
e 803 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 784 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec KG: Kolko je v osidleni obydli — namerana hodnota:
e 29 516 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec KI+KO+KQ+KS: Kolko je vnich bytov; Kolko je ztoho murovanych domov
skolaudovanych alebo inak legalnych; Kolko je z toho drevenic skolaudovanych alebo inak
legalnych; Kolko je ztoho murovanych domov v §tadiu stavby, t. j. pred kolaudaciou -—
namerand hodnota:
e 20 633 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 20 326 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

- Stipec KU+KW+KY+LA+LC+LE+LG: Kol’ko je z toho murovanych domov nezapisanych do
katastra; Kol'ko je z toho drevenych domov nezapisanych do katastra; Kol'ko je z toho obydli
typu chatr¢i; Kol'ko je z toho obydli postavenych z tzv. unimobuniek; Kolko je z toho obydli
postavenych z tzv. maringotiek ; Kol’ko je z toho obydli vyuZzivajicich iné nebytové priestory,
povodne urcené nie na byvanie; Kol'ko je z toho inych obydli — namerand hodnota:
e 9022 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 8681 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Hodnoty novo navrhnutého ukazovatela su oCistené od udajov z neopravnenych uzemi pre
intervencie PO6 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0144 Nové hodnoty Odporucenie pre | Navrh novych
podla OP LCZ R0144 zmenu R0144 hodnot R0144
8 716/ 12 216 obydli 23,9% | 44,2% obydli ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu povodnej zékladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Ak hovorime o zlepSeni podmienok byvania vo vSeobecnosti (prostredie MRK
nevynimajuc), tieto sa mézu uskutoc¢iiovat’ v mnohych rovinach. Z pohladu $tatu kvalita byvania
je ovplyviovana samotnymi podmienkami byvania, ktoré st definované v stavebnom zakone,
legalitou pozemskou na ktorych jednotlivé obydlia st postavené, ale primarne ide o zabezpecenie
infrastruktury a sluzieb priamo spojenych s byvanim. V nami sledovanej oblasti musime hned’ na
uvod poukazat’, Ze legalita byvania (primarne legalita pozemkov) je resp. bude monitorovana
Vv ramci samostatnych merate'nych ukazovatel'ov (novo navrhnuty R0109 Podiel vysporiadanych
pozemkov v osidleniach v prospech MRK a 00106 Pocet obci z MRK zapojenych do programu
vysporiadavania pozemkov). V ramci R0144 teda legitimitu obydli nebudeme sledovat. Vel'mi
podobne pristupujeme na tomto mieste aj K infrastruktire zameranej na verejne kontrolovant
pitni vodu (primarne verejny vodovod), ktora sa sleduje vramci dalSich samostatnych
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meratelnych ukazovatelov (CO18 Zvyseny pocet obyvatelov so zlepSenou dodavkou vody
a novo navrhnuty R0145 Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom k pitnej vode).

Z dalsich intervencii, ktoré moézeme sledovat’ v kontexte kvality byvania (a prostredie
MRK v tomto smere nie je vynimkou), je dostupnost’ verejnej kanalizacie, dostupnost’ elektrickej
energie, dostupnost’ plynu, kvalita pristupovych ciest a kvalita zberu komunalneho odpadu.

Podobne ako v pripade inych ukazovatel'ov aj v pripade R0144, primarnou informac¢nou
databazou pre prostredie MRK st udaje z Atlasu RK 2013. Na zéklade tohto zdroja mdéze
skonstatovat, ze v ramci opravenych uzemi pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR okrem
Bratislavského samospravneho kraja) je v sledovanom uzemi 784 etnicky homogénnych osidleni
v celkovo 561 obciach. V tychto osidleniach Atlas RK 2013 eviduje celkovo 29 007 obydli rdznej
kvality (bytové domy, byty, sukromne murované domy, drevenice, obydlia v stadiu stavby,
nelegdlne domy a drevenice, chatrce, unimobunky a iné typy obydli). Z nich az 20 326 mdzeme
povazovat’ za legalne /t. j. st zapisane v katastri nehnutel'nosti alebo je na ne vydané stavebné
povolenia, t. j. su v $tadiu stavby) a 8 681 je nelegdlnych (nie st zapisane v katastri nehnutel'nosti,
nemaju charakter stavby/napr. chatr¢ a pod), alebo nie si primarne uréené na individualne
byvanie). Udaje z Atlasu RK 2013 neumoziiuju vyextrahovat’ informéacie o kvalite byvania na
uroven konkrétneho obydlia (t. j. nevieme urcit’ aké infrastruktirne vybavenie alebo sluzby méze
vyuzivat alebo vyuziva konkrétne obydlie). Tieto mézeme iba Statisticky prepocitat’ na zaklade
percentualneho pokrytia alebo dostupnosti konkrétnej infrastruktiry alebo sluzby v celom
osidleni. Na zaklade tychto udajov sme zistili, ze v nami sledovanom tzemi je 440 osidleni
v ktorych absentuje uplne verejna kanalizacia. V tychto osidleniach je celkovo 10 962 obydli
vsetkych kategérii. Okrem tychto 440 osidleni je v sledovanom tzemi eSte d’alSich 14 osidleni
v ktorych je verejna kanalizicia iba Ciasto¢ne (menej ako 50 % pokrytie), priCom priemerna
hodnota pokrytia je na urovni 23 %. V tychto osidleniach je celkovo 1 438 obydli, od ktorych ak
odpocitame 23% (Statisticky ide o 23 % obydli ktoré by mohli mat pristup k verejnej kanalizacii),
vysledny Statisticky prepocitany pocet obydli bez verejnej kanalizacie bude predstavovat’ 1 107
obydli (1438 — 331'% = 1107). Celkovo teda tatisticky mdzeme predpokladat, Ze v sledovanom
uzemi je 12 069 (10 962 + 1 107 = 12 069) obydli bez verejnej kanalizacie.

Podobne mdzeme vypocitat’ aj pocet osidleni bez pokrytia rozvodmi elektrickej energie.
Takychto osidleni je 14 a nachadza sa v nich v nich 255 obydli. Osidleni s ¢iastoénym pokryti
rozvodmi elektrickej energie je 5 a je v nich 265 obydli. Priemerna miera pokrytia je 27 % takze
po Statistickom prepocitani dojde k znizeniu na aroven 193 (265 — 72'* = 193) obydli. Celkovo
teda moézeme povedat, Ze bez elektrickej energie mame 448 obydli (255 + 193 = 448) v 19
osidleniach. Vzhl'adom na skutoc¢nost, ze vSetky tieto osidlenia sa nachddzaju uz vo vyssie
uvedenom zozname osidleni bez verejnej kanalizacie, aby sme predisli ich zdvojenému
zapocitaniu, tieto do celkového suctu nebudeme zapocitavat’.

Bez rozvodov plynu v sledovanom uzemi je 348 osidleni v ktorych sa nachadza 13 116
obydli. S ¢iastoénym pokrytim rozvodov plynu je 25 osidleni, v ktorych sa celkovo nachadza
1792 obydli. Priemerna miera pokrytia je 26 % takZe po Statistickom prepocitani ddjde
K znizeniu na Giroven 1 326 (1 792 — 466 = 1 326) obydli. Z vyssie uvedenych 348 osidleni je iba
105 takych, ktoré sa nenachadzajii v predoslych prehladoch. V nich je celkovo 5981 obydli.
Z celkového poctu 25 osidleni s ¢iastoénym pokrytim plynu, vo vyssie uvedenych prehl'adoch sa
nenachadzalo celkovo 8 osidleni s celkovym poctom 755 obydli a s prepocitanym poctom obydli
619 (755 — 136 = 619). Celkovo sa teda 3tatisticky pocet obydli s nevyhovujucimi podmienkami
byvania zvysil o 6 600 (5 981 + 619 = 6 600) obydli bez pripojenia k plynu.

V sledovanom tizemi sa nachédzalo taktiez celkovo 94 osidleni, ktorych pristupova cesta
bola ind ako asfaltova. V tychto osidleniach bolo celkovo 984 obydli. Zaroven Atlas RK 2013
Vv sledovanom uzemi eviduje d’alsich 105 osidleni s 2 027 obydliami, ktoré mali pristupovu cestu

10 Vypocet hodnoty 331 obydli: 1 438 obydli * 23% = 331 obydli (1 438*0,23=331)
11 Vypocet hodnoty 72 obydli: 265 obydli * 27% = 72 obydli (265*0,27=72)

12 Vypocet hodnoty 466 obydli: 1 792 obydli * 26% = 466 obydli (1 792*0,26=466)
13 Vypocet hodnoty 136 obydli: 755 obydli * 18% = 136 obydli (755*0,18=136)
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iba CiastoCne asfaltovu. Z uvedenych 199 osidleni (94 + 105 = 199) sa vo vysSie uvedenych
prehl’adoch nevyskytovalo celkovo 18 osidleni: 4 osidlenia bez asfaltovej pristupovej cesty so 71
obydliami a 14 osidleni s Ciasto¢ne asfaltovou pristupovou cestou s celkovo 784 obydliami.
Celkovo sa teda Statisticky pocet obydli s nevyhovujicimi podmienkami byvania zvysil o 855 bez
spevnenych ciest (71+784=855).

Poslednym sledovanym ukazovatelov kvality byvania je zber komunalneho odpadu
prostrednictvom individualnych zbernych nadob (tzv. kuka nadoby), t. j. nie prostrednictvom
vel'kokapacitnych kontajnerov. V sledovanom uzemi Atlas RK 2013 eviduje celkovo 227 osidleni
s 10 368 obydliami, ktoré vobec nemaju zber komunalneho odpadu zabezpeceny prostrednictvom
tzv. kuka nadob. Zaroven tato informa¢na databaza eviduje d’alSich 74 osidleni s 3 848 obydliami,
Vv ktorych je zber komunalneho odpadu realizovany uvedenym spdsobom iba Ciastocne. Priemerna
miera pokrytia je 21 % takZe po Statistickom prepocitani ddjde k zniZeniu na uroven 3 040 obydli
(3 848 — 808 =3 040). Z uvedenych 301 osidleni (227 + 74 = 301) sa vo vyssie uvedenych
prehl'adoch nevyskytovalo celkovo 38 osidleni: 25 osidleni bez vysSie uvedenej sluzby so 2 091
obydliami a 13 osidleni s ¢iastoénym poskytovanim vysSie definovanej sluzby s celkovo 455
obydliami. Celkovo sa teda statisticky pocet obydli s nevyhovujucimi podmienkami byvania
zvysil o 2546 obydli ( 2091 + 455 = 2 546) z dovodu absencie systému nakladania s
komunialnym odpadom.

Z vyssie uvedenych sledovanych tidajov mézeme konstatovat, Ze v sledovanom tzemi je
statisticky z 29 007 obydli v 784 osidleniach v ktorych byva 212 807 obyvatelov MRK, cca
22070 (12069 + 6600 + 855 + 2546 = 22 070) obydli v623 osidleniach
(440+14+105+8+4+14+25+13=623) , ktorych podmienky byvania by sme mohli oznacit’ ako nie
dobré. Predstavuje to 76,1% (22 070 / 29 007 = 0,761 = 76,1%) zo vsetkych obydli MRK.
Statisticky mozeme prepoéitat’, ze pri mierenom poéte 7 obyvatel'ov na jedno obydlie
(212 807 /29 007 = 7,33 = 7) v 22 070 obydliach byva statisticky 157 626
(22070 * 7 = 154 490) obyvatelov MRK. Nie dobré podmienky byvania znamenajl, Ze tieto
obydlia (obyvatelia) sa nachadzaju v osidleniach, v ktorych absentuje alebo je nedostatocna
minimalne jedna zvysSie sledovanych inzinierskych sieti (verejnd kanalizécia, rozvody
elektrickej energie a plyn) alebo sluzieb (asfaltova pristupova cesta a odvoz komunalneho odpadu
prostrednictvom individudlnych zbernych nadob, tzv. kuka, nadob).

Detaily prehl’ad jednotlivych sledovanych kritérii vid'. prilozent tabul'ku.

S| B originalny  (tj. eSte sa
E ’é nevyskytujuci v inej
] é intervencii)
nazov intervencie 5 RN S g = | .-
S| 5| % |wl § 2, 5| 2w | T
@ Na) < g = a) o ° Nl £ o S0
Sl TlElBE Tl BT TeEe R
NS S 3] 9 %a 3 85 § N5t 83 0 = & 85
2| B| £ |E B8] & [E9E| £ |=9 &%
- . 29 29 212
sledované uzemie v celom |784 |561 007 X 007 |807 X [ X | X X X
10 10 10 10
bez verejnej kanalizacie** |440 |377 |962 |0 (962 |X 4403771962 |0 962
s  CiastoCnou  verejnou
kanalizaciou 14 114 |1438 |23 |1107 | X 14 |14 1438 |23 |1107
bez elektriky** 14 111 [255 |0 [255 (X 0 (0 |0 0 0
s Ciastoénym  pokrytim
elektrikou 5 5 265 |27 1193 |X 0 |0 |0 0 1|0

14 Vypocet hodnoty 808 obydli: 3 848 obydli * 21% = 808 obydli (3 848*0,21=808)
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S originadlny  (tj. eSte sa
8 ’i nevyskytujaci \ ingj
E‘ intervencii)
S z -
- = S | = 2 N
nazov intervencie 5 = | X 8 5 = o
Slg| B2leF | 5128 T|e ES
% e o gl S o »n| S o [Eacl &9
Slel e lg|8g T2 clegEe
51 8] 8|5/ 2% 3 |3 3| 8|5¢ &3
o4 S o =) Q Q Q S |'E 9 = ©
al| a| &~ al a’° 2, al al & |ag 4aa&a
13 13
bez plynu*** 348 |271 |116 |0 |116 |X 105[79 5981 |0 5981
s Ciastoénym  pokrytim
plynom 25 |24 1792 |26 11326 |X 8 |7 |755 |18 |619
bez asfaltovej pristupovej
cesty 94 |89 2510 |X |X X 4 |4 |71 X |71
iba Ciastocne s asfaltovou
pristupovou cestou 105 |97 (4239 (X | X X 14 |14 |784 | X |784
bez kuka nadob pre zber 10 10
komunélneho odpadu**** | 227 1180 |368 |0 |368 |X 25 |20 [2091 |0 2091
iba Ciastotne s kuka
nadobami pre zber
komunalneho odpadu**** |74 |69 [3848 |21 [3040 | X 13 [13 |598 |24 |455

* celkovy pocet obydli znizeny o priemerne % pokrytia
** v pripade 2 osidleni udaje nemame

**%* v pripade 5 osidleni idaje nemame

*#%% vy pripade 7 osidleni udaje nemame

Cez intervencie PO6 OP IZ sa maju zlepsit' formy byvania pre 41 131 os6b MRK, ¢o
Statisticky predstavuje 5 876 obydli (41 131/ 7 = 5 876; s koeficientom poctu 7 osob MRK na
jedno obydlie) t. j. pocet obydli MRK, u ktorych mohlo dojst’ k zlepSenym podmienkam byvania
sa znizi na 16 194 (22 070 — 5876 = 16 194). V percentualnom vyjadreni to znamena, ze podiel
obydli MRK s nevyhovujicimi podmienkami byvania, na zdklade ktoréhokol'vek kritéria (odpad,
inzinierske siete, cesta), alebo kombinaciou viacerych tychto kritérii sucasne, klesne zo zakladnej
hodnoty 76,1% na ciel'ova hodnotu 55,8% (16 194 / 29 007 = 0,558
= 55,8%).

Na zéklade poziadavky zadavatela boli hodnoty zrkadlovo upravené tak, aby vysledok
mal stipajucu tendenciu nie klesajicu (narast je optickym znakom zlepSovania stavu, pokles je
opticky vnimany ako zhorSovanie stavu). Zrkadlovo zobrazena zékladna a cielova hodnota viac
reflektuje k nazvu ukazovatel’a, ktory ma sledovat’ podiel obydli s dobrymi podmienkami byvania.

Podla Atlasu RK 2013 je v ramci opravenych uzemi pre intervencie OP LZ (t. j. celad SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) 784 etnicky homogénnych osidleni v 566 obciach, s
celkovo 29 007 obydliami réznej kvality (bytové domy, byty, sukromne murované domy,
drevenice, obydlia v $tadiu stavby, nelegdlne domy a drevenice, chatre, unimobunky a iné typy
obydli). V tychto obydliach byva 212 807 os6b MRK. Priblizne 22 070 obydli v 623 osidleniach
je takych, ktorych podmienky byvania by sme mohli oznacit’” ako nie dobré. V percentudlnom
vyjadreni je to 76,1 % obydli MRK a teda mozno uviest, ze iba 23,9% obydli MRK zo vSetkych
obydli MRK moZzno oznacit’ za obydlia s dobrymi podmienkami byvania. Cez intervencie PO6
OP LZ sa maju zlepsit' formy byvania pre 41 131 osob MRK, ¢o pri prepocte 7 osob MRK na
jedno obydlie predstavuje 5 876 obydli. Pocet obydli s nedobrymi podmienkami byvania by tak
znizil na 16 642. V percentudlnom vyjadreni to znamend, ze podiel obydli MRK s
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nevyhovujicimi podmienkami byvania klesne zo zakladnej hodnoty 76,1% na ciel'ovll hodnotu
55,8%, resp. podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania stipne na z 23,9% na 44,2%.

Zaver:

Navrh ¢.1 zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela
Podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania
Merna jednotka: %

Zakladna hodnota: 76,1 %

Ciel'ova hodnota: 55,8 %

Navrh ¢.2 zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela
Podiel obydli MRK s dobrymi podmienkami byvania
Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 23,9%

Ciel'ova hodnota: 44,2%
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B.2.2 R0146 Podiel deti MRK navstevujucich predskolské zariadenia

Na zaklade poziadavky zadéavatel'a boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatela pre sledovanie vplyvu intervencii PO6 OP LZ na predprimarne vzdelavanie. Novy
ukazovatel ma mat charakter vysledku, ktory umozni posudzovanie dosiahnutych uspechov
v SirSom kontexte.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:
- Stipec JW: Podet obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:
e 212 807 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec JZ: Kol’ko je z celkového poétu vo veku 0-5 — namerana hodnota:
e 30 150 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec KAZ: Kolko je z celkového poétu vo veku 6-14 — namerana hodnota:
e 47 604 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29 007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec KB: Kolko je z celkového poétu vo veku 15-64 — namerana hodnota:
e 119998 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29 007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec KC: Kol’ko je z celkového poétu vo veku 65+ — namerana hodnota:
e 6 382 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29 007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja

Vzhl'adom na charakter novo navrhovaného ukazovatel'a a ciel monitorovanej oblasti su pre
definovanie zakladnej a cielovej hodnoty pouzité data tak z Atlasu RK 2013 ako aj z inych
Statistik.

Hodnoty R0146 Nové hodnoty R0146 | Odporucenie pre | Navrh novych
podl’a OP 'Z zmenu R0146 hodnot R0146
2568 /11391 deti 7,08% / 7,91% ano ano

Metodika vypoctu:
Metodika vypoctu povodnej zékladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Na Slovensku neexistuju Statistické informacie o poc¢toch ziakov v jednotlivych typoch
$kol na zaklade metodiky tzv. pripisanej etnicity, s ktorou pracuje Atlas RK 2013. Existuju iba
Statistiky orientované na Ziakov zo socidlne znevyhodneného prostredia, ktoré vSak pre tento
ukazovatel’ nevyhovuju. Podl'a odhadov su totiz v tomto Cisle zahrnuté vo vyrazne nadpolovi¢nej
vicSine aj Ziaci majority, resp. Ziaci mimo prostredia nami sledovanej cielovej skupiny (deti z
prostredia MRK). Jediny dostupny spdsob su kvalifikované odhady vybranych ukazovatel'ov
sledovanych v ramci Atlasu RK 2013 s celoStatnymi tdajmi, ich vzajomn4 komparacia a
agregacia.

Podl'a Atlasu RK 2013 na opravnenych uzemiach pre intervencie OP LZ (t. j. cela SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) zilo 338 668 o0s6b MRK a matersku skolu
navstevovalo 8 959 deti MRK. Bohuzial nevieme kolko ztychto deti pochadza zrodin
byvajtcich v etnicky homogénnych komunitich a kol’ko znich pochddza zrodin byvajicich
V rozptyle medzi majoritnym obyvatel'stvom. Pritom tento Udaj je dolezity vzhl'adom na vekové
kohorty (vekové zlozenie) prislusnikov MRK.

Vekové zlozenie takto definovanej ciel'ovej skupiny nie st k dispozicii (v pripade Romov,
zijucich v rozptyle nebolo mozné takéto udaje ziskat’), avSak je k dispozicii vekové zloZenie tej
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casti cielovej skupiny, ktora zije kompaktne v 784 etnicky homogénnych osidlenia (vSetkych
typov).

V ramci Atlasu RK 2013 sa zistovalo kolko 0so6b byvajucich v etnicky homogénnych

komunitach je vo veku 0-5 rokov, kol’ko je vo veku 6-14 rokov, kolko vo veku 15-64 rokov
a kol’ko je vo vekovej kategdrii 65+. Iné udaje o vekovom zloZeni cielovej skupiny nie s
k dispozicii. V nich Zije podl'a kvalifikovanych odhadov 212 807 0s6b MRK, ¢o je 62,84%
z celkového poctu 0s6b MRK v sledovanom tizemi (212 807 : 338 668 = 0,6284 = 62,84%)
a 30 150 deti MRK vo veku 0-5 rokov, ¢o predstavuje 14,18% z celkového poctu oséb MRK na
sledovanych tzemiach, t. . v etnicky homogénnych osidleniach (30 150 : 212 807 = 0,1418 =
14,18%).

Pouzitim tohto percentualneho podielu na celu cielovl skupinu (t.j. celkovy pocet Romov
V opravnenych tzemiach pre intervencie OP LZ), mézeme Statisticky predpokladat’,
ze deti vo veku 0-5 rokov predstavuju 48 023 0sdb (338 668 * 14,18% = 48 023).

Ak pozijeme vysSie uvedeny udaj, podl'a ktorého navstevovalo materskd Skolu minimélne
8 959 deti, mdzeme Statisticky predpokladat, ze materskii $kolu ztejto vekovej skupiny
navstevovalo cca 1,86 % deti z nami sledovanej cielovej skupiny (8 959 : 480 023
= 0,01866 = 1,86%).

Ak pouzijeme identickt analytickii metodu v kontexte celoslovenskych udajov, zistime, ze

podla tudajov Centra vedecko technickych informacii SR pri Ministerstve 3kolstva SR
navstevovalo predSkolské zariadenia vSetkych typov (materské Skoly, Specidlne materské Skoly,
SMS pri zdravotnych zariadeniach) v roku 2013 celkov 154 692 deti. Podl'a s¢itania obyvatel'ov
domov a bytov, zilo v roku 2011 na tzemi Slovenskej republiky 334 331 obyvatel'ov vo veku 0-5
rokov. Ak agregujeme vysSie uvedené dva posledné udaje, zistime, Ze matersku Skolu
na Slovensku z tejto vekovej skupiny navstevovalo Statisticky cca 46,3 % deti (154 692 : 334 331
= 0,463 = 46,3%).
(Poznamka: Tento tidaj nie je presny, anehovori o zaskolenosti deti — deti vo veku 0-3 MS
nenavstevujii a mnoho deti vo veku 6 rokov este stdle sti Ziaci MS), avsak vzhladom na absenciu
udajov z prostredia MRK, musime porovnavat identickym sposobom, t. j. na urovni celého
Slovenska a na urovni MRK, iba tie informdcie ku ktorym mdame aspon priblizné data, teoreticky
by sme mohli porovnavat pocet deti navstevujucich matersku Skolu k celkovej populacii na
Slovensku a k celkovym odhadovanym poctom Romov, avsak som presvedceny, Ze ziuZenie
porovndvania iba na vekovu skupinu 0-5 rokov, bude presnejsie odzrkadlovat realitu v ramci
sledovanej cielovej skupiny).

Akékol'vek zmenSenie uvedeného (vyrazného) rozdielu, je mozné vnimat’ ako obrovsky
celospolocensky uspech. Predpokladame vsak, ze zvySenie v ramci sledovanych indikatorov
0 4 percentualnych bodov, je dosiahnutelné.

Ako sme uz uviedli vysSie na Slovensku neexistuji Statistické informacie o poctoch
ziakov v jednotlivych typoch kol na zéklade metodiky tzv. pripisanej etnicity, s ktorou pracuje
Atlas RK 2013. Jediny dostupny sposob su kvalifikované odhady vybranych ukazovatel'ov
sledovanych v ramci Atlasu RK 2013 s celoStatnymi tidajmi, ich vzajomna komparacia
a agregéacia.

Podla Atlasu RK 2013 bolo v ramci opravnenych uzemi pre intervencie OP LZ (t.j. cela
SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) v aktualnom case identifikovanych 1 454
materskych $kol, ktoré navstevovalo minimélne 8 959 rémskych deti a z nich bolo minimalne
6 423 romskych deti zo socidlne znevyhodneného prostredia.

V percentudlnom vyjadreni to znamena, Ze celkovy podiel deti MRK navstevujtcich
predskolské zariadenia je 5,79 % z celkového poétu deti v predskolskych zariadeniach (8 959 /
154 692 = 0,0579 = 5,79%).

Cez intervencie PO6 OP LZ, tj. vystavbu/pristavbu/nadstavbu/rekonstrukciu 300
predskolskych zariadeni sa mé rozsirit' kapacita predskolskych zariadeni (sledované cez CO35

15 Zdroj: http://www.cvtisr.sk/buxus/docs//JC/rady/radtab01.xls
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Kapacita podporovanych zariadeni starostlivosti o deti alebo vzdelavacej infrastruktury)

s doérazom na prijimanie deti MRK do podporenych zariadeni, ¢im sa o¢akava zvySeny podiel deti
MRK navstevujticich predskolské zariadenia. OcCakava sa narast percentudlneho podielu deti
MRK v predskolskych zariadeniach z 1,86% na 2,26%. Poéet romskych deti navitevujicich MS z
8 959 na minimalne 10 879 (10 879 : 480 023 = 0,02266 = 2,26%).

Alebo v percentudlnom vyjadreni to znamena, ze celkovy podiel deti MRK navstevujicich
predskolské zariadenia sa zvysi na je 7,03 % z celkového poctu deti v predskolskych zariadeniach
(10879 /154 692 = 0,0703 = 7,03%).

Zaver:

Navrh ¢.1 zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela

Miera zaSkolenosti deti z prostredia MRK medzi 3 rokom Zzivota a vekom, v ktorom za¢inaju
Skolsku dochadzku

Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 1,86 %

Ciel'ova hodnota: 2,26%

Navrh ¢.2 zdakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela
Podiel deti MRK navstevujtcich predskolské zariadenia:
Merna jednotka: percento

Zakladna hodnota: 5,79%

Ciel'ova hodnota: 7,03%
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B.2.3 R0147 Podiel aktivhych podporenych komunitnych centier

Na zaklade poziadavky zadavatela boli analyzované moznosti vytvorenia nového programového
ukazovatela pre sledovanie vplyvu intervencii PO6 OP LZ na zabezpeCenie pristupu ku
socialnym sluzbam v komunitnych centrach. Novy ukazovatel’ ma mat’ charakter vysledku, ktory
umozni posudzovanie dosiahnutych tspechov v SirSom kontexte.

Na prepocet povodnej zakladnej a ciel'ovej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK
2013:
- Stipec GY: Je v su¢asnosti KC aktivne — namerana hodnota:
e 121 v 108 obciach — pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 121 v 108 obciach — pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 41 v 150 obciach v pasme indexu podrozvinutosti
Stipec GV: Je v obci Komunitné centrum alebo nizkoprahové centrum? — namerana hodnota:
e 150 v 127 obciach — pre vsetky obce vV ramci Atlasu 2013
e 150V 127 obciach — pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 54 v 150 obciach v pasme indexu podrozvinutosti
Stipec S: Po¢et Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 60 204 v sledovanych 35 obciach
- Stipec T: Kol’ko Rémov v obci byva rozptylene (medzi majoritou) — namerana hodnota:
e 187 305 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 175861 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 18700 v sledovanych 35 obciach
- Stipec U+V+W: Kol’ko Romov v obci byva v koncentraciach vo vnutri obce; Kol’ko Romov v
obci byva koncentrovane na okraji obce; Kol’ko Romov v obci byva v segregovanych
koncentraciach — namerana hodnota:
e 215436 pre vSetky obce vV ramci Atlasu 2013
e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 41 504 v sledovanych 35 obciach
- Stipec KA: Kolko je vo veku 6-14 —namerana hodnota:
e 47 604 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 9517 vsledovanych 35 obciach
- Stipec KB: Kolko je vo veku 15-64 —namerana hodnota:
e 121 586 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 119 998 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 23511 vsledovanych 35 obciach

Zakladna a cielova hodnota novo definovaného ukazovatela sa neopiera o idaje z Atlasu RK
2013.

Hodnoty R0147 Nové hodnoty R0147 | Odporucenie pre | Navrh novych
podl’a OP I'Z zmenu R0147 hodnot R0147
5971 /36 738 0s0b 0,00% / 100,00% ano ano
Metodika vypoctu:

Metodika vypoctu povodnej zakladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Na zéklade poziadavky zadavatela je stiCastou analyzy tohto ukazovatela aj prepocet
zakladnej hodnoty povodného ukazovatel'a R0147 podl'a dat uvedenych v Atlase RK 2013. Pri
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Vychodiskom pre stanovenie hodnoty boli idaje z opravnenych izemi t.j. obce z Atlasu RK 2013
(okrem Bratislavského samospravneho kraja). Referen¢nou hodnotou boli tieto data zo stipcov
GV a GY. Celkovy pocet KC registrovanych v ramci Atlasu RK 2013 bol 150 v 127 obciach.
Avsak v Case zberu dat uviedlo iba 108 obci, v ktorych bolo celkovo 121 komunitnych centier, Ze
ich KC je/st aj aktivne. V tychto 108 obciach zilo podla kvalifikovanych odhadov celkovo
110 563 T'udi, ktorych okolie vnima ako Rémov. Z nich 46 700 zilo v rozptyle medzi majoritdm
obyvatel'stvom a 63 863 zilo v 181 etnicky homogénnych osidleniach rézneho typu (osidlenia vo
vnutri obce, osidlenia na okraji obce a segregované osidlenia).

Z uvedenych 63 863 obyvatel'ov etnicky homogénnych osidleni vo veku 6-14 rokov bolo

podl'a kvalifikovanych odhadov 14 226 obyvatelov a vo veku 15-64 rokov bolo podla
kvalifikovanych odhadov 36 427. Celkovo teda Statisticky potencionalnymi uzivatelI'mi tychto KC
bolo spolu 50 653 obyvatel'ov. Uvedeny pocet predstavuje 79,32 (50 653 / 63 863 = 0,7932 =
79,31%) zo vsetkych obyvatel'ov osidleni.
(Poz. Udaje o vekovom zloZeni Romov byvajiicich v rozptyle medzi majoritnym obyvatel'stvom
neposkytuje ani  Atlas RK 2013 ani ind databdza. Statisticky mézeme prepocitat, Ze ak 108
obciach Zilo podla kvalifikovanych odhadov celkovo 110 563 ludi, ktorych okolie vnima ako
Romov, 79,3% predstavuje 87 699 obyvatelov (110 563 * 0,7932 = 87 698,5716 = 87 699).

Statisticky prepoditany priemerny pocet klientov na jedno funkéné KC je 914 (110 563 /
121 = 913,744 = 914) (resp. 419 (50 653 / 121 = 418,619 = 419) ak to Statisticky prepoc¢itame na
celkovy pocet I'udi v etnicky homogénnych komunitach, ktorych okolie vnima ako Rémov).

VysSie uvedena metodika vSak ma vel'mi nizku vypovedni hodnotu, pretoze pocet
potenciondlnych klientov nehovori ni¢ o (ne)kvalite uvedené¢ho komunitného centra. Mnohi
klienti sluzby KC nemusia vyuZivat’, naopak mnohi klienti ho méZu (a realne aj budi) vyuzivat’
opakovane. Zaroven je vel'mi vysoko pravdepodobné, ze sluzby KC budu vyuzivat' aj Romovia,
zijuci v rozptyle a ako prax ukazuje v mnohych pripadoch aj Romovia z okolitych obci. Vyrazne
relevantnej$im a exaktnejSim ukazovatelom v tomto kontexte sa ukazuje sledovat’ iba pocet
aktivnych komunitnych centier.

Zamerom intervencii PO6 OP LZ je vybudovat/zrekonstruovat’ na opravnenych uzemiach
(t.j. celd SR okrem Bratislavského samospravneho kraja) aktivne fungujice komunitné centra. Za
aktivne komunitné centrum mozno povazovat také, kde sa vykonava komunitna praca pre osoby
MRK, t;j. je funkéné v zmysle planovaného projektu a projektového zdmeru, na zaklade ktorého
bola komunitnému centru poskytnuta podpora z PO6 OP LZ. Zakladna hodnota je 0% t.].
vychadza sa z nulového stavu v roku 2017 (pociato¢ny nulovy pocet komunitnych centier
podporenych z PO6 OP LZ). Do tohto ¢asu nebol v ramci aktivit PO6 OP LZ ukonceny ziadny
projekt na vystavbu/rekonstrukciu komunitného centra.

Cez intervencie PO6 OP LZ ma byt podporenych spolu 107 komunitnych centier
(oCakava sa vybudovat’ 23 novych a zrekonStruovat’ 94 komunitnych centier). Cielom je, aby
vsetky komunitné centrd, podporené cez intervencie PO6 OP LZ, aktivne vykonavali svoju
¢innost’ komunitnej préce, t.j. dosiahnutie hodnoty 100% aktivnych podporenych komunitnych
centier

Zaver:

Navrh zakladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela
Podiel aktivnych podporenych komunitnych centier:
Mernd jednotka: percento

Zakladna hodnota: 0%

Ciel'ova hodnota: 100%
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B.3 Predefinovanie vybranych ukazovatelov

B.3.1 CO18 ZvySeny pocet obyvatel’ov so zlepSenou dodavkou vody
Na zaklade poziadavky zadavatela boli zanalyzované hodnoty v Atlase RK 2013 tykajice sa
pristupu 0s6b MRK k verejne kontrolovanej vode.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:
- Stipec JP: Nazov osidlenia (aj neoficialny) — namerana hodnota:
e 803 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 784 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec LT: Kol'ko % obydli v osidleni mbze vyuzivat' verejny vodovod — namerana hodnota:
e 181 osidleni v obciach v ramci opravenych tizemi pre intervencie OP LZ (t. j. celda SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) uviedlo hodnotu 0
Stipec LT: Kol'ko % obydli v osidleni mdZe vyuzivat verejny vodovod — namerana hodnota:
e 18 osidleni v obciach v rdmci opravenych uzemi pre intervencie OP LZ (t. j. cela SR okrem
Bratislavského samospravneho kraja) uviedlo hodnotu mensiu ako 50
Stipec KG: Kolko je v osidleni obydli — namerana hodnota:
e 29516 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 4482 iba v sledovanych osidleniach
Stipec S: Poget Romov v obci celkovo — namerana hodnota:
e 402 810 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 388 668 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
Stipec JW: Poget obyvatel'ov osidlenia — namerana hodnota:
e 215436 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 212 807 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 17 547 v sledovanych obciach

Prepocitané a novo navrhnuté hodnoty st ocistené od udajov z neopravnenych Uzemi pre
intervencie PO6 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnota CO18 podl’a | Prepoc¢itana hodnota | Odporucenie pre Navrh novej

OP I’Z CO18 zmenu CO18 hodnoty CO18
44 278 0s0b 26 778 0sdb nie ano

Metodika prepoctu a predefinovania ukazovatel’a:
Metodika vypoctu povodnej cielovej hodnoty ukazovatel'a nie je dostupna.

Podrla Atlasu RK 2013 sa v rdmci opravnenych tzemi pre intervencie OP LCZ (t. j. celd SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachddza 784 osidleni s pritomnostou MRK. Z tohto
poctu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akakol'vek infrastruktira verejne kontrolovanej
pitnej vody (napr. verejny vodovod, studiia pre hromadné zasobovanie vody apod.). V d’alSich 18
osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne kontrolovanou vodou iba Ciasto¢né (menej ako
50%). Vo vsetkych 199 osidleniach je voda ziskavana iba prostrednictvom verejne
nekontrolovanych zdrojov so spornou a/alebo neakceptovatelnou kvalitou (potoky, rieky,
melioracné zvody, studnicky, studne a pod.).

Z uvedenych 181 osidleni sa 74 nachadza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje
verejne kontrolovana voda (t. j. nie je dostupnd ani pre majoritné obyvatel'stvo) a v tychto
osidleniach zije 17 547 osob MRK. Je vel'mi nepravdepodobné, ze by v tychto osidleniach vznikli
verejné vodovody, alebo iny zdroj verejne kontrolovanej vody samostatne vybudované iba pre
osidlenia MRK. Zvysnych 107 osidleni sa nachadza v 76 obciach, v ktorych existuje uplné alebo
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Ciastocné pokrytie verejne kontrolovanou vodou a Zzije v nich 16 115 os6b MRK. V 18
osidleniach s ¢iastocnym pokrytim verejne kontrolovanej vody Zije 13 965 os6b MRK, ¢o vSak pri
Statistickom prepocCitani na mieru pokrytia verejnym, ktord dosahuje priemerne 23,65%
vodovodom predstavuje 10 663 (13 965 — 3 302%° = 10 663) dotknutych 0séb z cielovej skupiny.
Cielovou skupinou st osoby MRK, ktoré nemaju pristup k verejne kontrolovanej vode napriek
tomu, ze verejne kontrolovand voda je v obci pristupna (t. j. majoritné obyvatel'stvo alebo Cast’
0sob z prostredia MRK (v pripade osidleni z ¢iastoénym pokrytim verejnym vodovodom , ale
osoby MRK ho nemajt). Ide spolu 0 26 778 os6b MRK (16 155 + 10 663 = 26 778).

Zaver:

Navrh novej cielovej hodnoty ukazovatela

ZvySeny pocet obyvatel'ov so zlepSenou dodavkou vody:
Mernd jednotka: osoby

Cielova hodnota: 26 788

16 Vypocet hodnoty X 0sdb: 13 965 0s6b * 23,65% = 3 302 0s6b (13 965*0,2365=3 302)
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B.3.2. R0145 Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom K pitnej

vode

Na zéklade poziadavky zadavatela, bola vykonand analyza vhodnosti vyberu ukazovatel'a
s dérazom na sledovany ciel' t,j, zmeranie vplyvu intervencii PO6 OP LZ na zabezpecenie
pristupu k verejne kontrolovanej vode pre osoby MRK.

Na vypocet zakladnej hodnoty boli pouzité nasledovné hodnoty z Atlasu RK 2013:
- Stlpec JP: Nazov osidlenia (aj neoficialny) — namerana hodnota:
e 803 pre vSetky obce v ramci Atlasu 2013
e 784 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
- Stipec LT: Kol’ko % obydli v osidleni mdze vyuZivat’ verejny vodovod — namerana hodnota:
e 181 osidleni v obciach v ramci opravenych uzemi pre intervencie OP LZ (t. j. cela SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) uviedlo hodnotu 0
- Stipec LT: Kol'ko % obydli v osidleni mdZe vyuzivat verejny vodovod — namerana hodnota:
e 18 osidleni v obciach v ramci opravenych uzemi pre intervencie OP LZ (t. j. cela SR okrem
Bratislavského samospravneho kraja) uviedlo hodnotu mensiu ako 50
- Stipec KG: Kolko je v osidleni obydli — namerana hodnota:
e 29 516 pre vsetky obce v ramci Atlasu 2013
e 29 007 pre obce bez Bratislavského samospravneho kraja
e 4482 iba v sledovanych osidleniach

Hodnoty novo navrhnutého ukazovatela su ocistené od udajov z neopravnenych tzemi pre
intervencie PO6 OP LZ (Bratislavsky samospravny kraj).

Hodnoty R0145 Nové hodnoty R0145 | Odporucenie pre | Navrh novych
podl’a OP I'Z zmenu R0145 hodnét R0145
89% / 100% domacnosti | 74,6% / 81,0% osidleni ano ano

Metodika prepoctu a predefinovania ukazovatela:
Metodika vypoctu povodnej zékladnej a cielovej hodnoty ukazovatela nie je dostupna.

Podrla Atlasu RK 2013 je v rdmci opravnenych tizemi pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) 784 etnicky homogénnych osidleni. Z tohto
celkového poctu je 181 takych osidleni (v 166 obciach) v ktorych absentuje akakol'vek
infrastruktira verejného vodovodu alebo ina¢ verejne kontrolovana pitnd voda. V tychto
osidleniach je sthrnom podl'a odhadov minimalne cca 4 482 obydli rézneho typu. To predstavuje
podla odhadov cca 15,5 % (4 482 / 29007 = 0,155 = 15,5%) zo z celkového odhadovaného poctu
obydli v etnicky homogénnych osidleniach. (Poz. V tomto kontexte povazuje obydlie za jednu
domacnost’).

Zaroven uvedend pramenna databaza eviduje suhrnom podla odhadov minimalne cca
1363 obydli celkovo 18 sidleniach (v 18 obciach), v ktorych je pokrytie verejnym vodovodom iba
Ciastocné, t. j. pokrytie je menSie ako 50%. V tychto osidleniach je ,,pitna“ voda ziskavana
priméarne prostrednictvom verejne nekontrolovanych zdrojov, kvalita ktorych je spornd alebo
oc¢ividne neakceptovatelna (potoky, rieky, meliora¢né zvody, studni¢ky, studne a pod.).

Z uvedenych 181 osidleni je az 74 osidleni nachadzajucich sa v 71 obciach v ktorych
samotnych nie je verejny vodovod. V tychto osidleniach je sithrnom podl'a odhadov miniméalne
cca 2 306 obydli rozneho typu. V tychto osidleniach je vel'mi nepravdepodobné aby vznikli
samostatné verejné vodovody. Vylucit' sa to vSak nedd, avSak najpravdepodobnejSie v tomto
smere je vystavba verejne kontrolovanych inych zdrojov pitnej vody — napr. verejne kontrolované
studne na pitni vodu a pod.
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Zvysnych 107 osidleni sa nachadzaju v obciach v ktorych existuje uplné alebo Ciastocné
pokrytie verejnym vodovodom. V tychto osidleniach je sthrnom podl'a odhadov minimalne cca 2
176 obydli rozneho typu. Celkovo v tychto 107 osidleniach zije 16 155 T'udi, ktorych okolie vnima
ako Romov. Prave na tychto I'udi by mohli mat’ najvac¢si dopad aktivity OP LZ. Inak povedang, v
tychto osidleniach obyvatelia verejne kontrolovanu pitni1 vodu nemaju, avSak mohli by ju mat’.
Realistické ocakavanie je, ak by sa aktivity OP LZ v tomto kontexte dotkli minimélne 4000 jej
obyvatel'ov.

V tomto kontexte je pri nastaveni sledovaného meratelného ukazovatela sledovanie nie
podielu obydli ale sledovanie celkovych poctov (resp. podielu) etnicky homogénnych osidleni. Aj
V tomto pripade je totiz meratel'ny ukazovatel' vemi nejasne a nepresne definovany. Je velmi
tazko posudit, ¢o je pristup K pitnej vode. Pristup znamena, Ze obyvatel' osidlenia, alebo
osidlenie ako také, ma vo vSeobecnosti pristup k verejne kontrolovanej pitnej vode, bez ohl'adu na
skutoCnost, ¢i tato je infrastruktirne technicky distribuovana aj do jednotlivych obydli.
V mnohych pripadoch to ani nie je legislativne a technicky mozné. Nelegalne obydlie alebo chatr¢
nie je mozné pripojit’ na verejny vodovod. Zaroven plati, ze aj v takychto pripadoch pritomnost’
verejne kontrolovanej pitnej vody znamena jej dostupnost’ pre obyvatel'a (napr. verejna studna,
vytokovy stojan a pod.)- Inymi slovami povedané, ak v danom osidleni existuje aspon jedno
miesto, kde obyvatel’ osidlenia mdze ziskat’ pitnu vodu, mézeme konStatovat, ze pristup k pitnej
vode ma.

Podrla Atlasu RK 2013 sa v rdmci opravnenych tzemi pre intervencie OP LZ (t. j. celd SR
okrem Bratislavského samospravneho kraja) nachddza 784 osidleni s pritomnostou MRK. Z tohto
poctu v 181 osidleniach (v 166 obciach) absentuje akakol'vek infrastruktara verejne kontrolovanej
pitnej vody (napr. verejny vodovod, studiia pre hromadné zasobovanie vody apod.). V d’alSich 18
osidleniach (v 18 obciach) je pokrytie verejne kontrolovanou vodou iba Ciasto¢né (menej ako
50%). Vo vsetkych 199 osidleniach je voda =ziskavana iba prostrednictvom verejne
nekontrolovanych zdrojov so spornou a/alebo neakceptovatenou kvalitou (potoky, rieky,
melioracné zvody, studnicky, studne a pod.).

Z uvedenych 181 osidleni sa 74 nachadza v 71 obciach, v ktorych samotnych absentuje
verejne kontrolovand voda (t. j. nie je dostupnd ani pre majoritné obyvatel'stvo). Je vel'mi
nepravdepodobné, ze by v tychto osidleniach vznikli verejné vodovody, alebo iny zdroj verejne
kontrolovanej vody samostatne vybudované iba pre osidlenia MRK. ZvySnych 107 osidleni sa
nachadza v 76 obciach, v ktorych existuje uplné alebo Ciastocné pokrytie verejne kontrolovanou
vodou. Spolu je na opravnenych tizemiach 199 takych osidleni (v 94 obciach), v ktorych ma
majoritné obyvatel'stvo pristup k verejne kontrolovanej vode a osoby MRK ho nemaju vobec
alebo iba Cciasto¢ne. V percentudlnom vyjadreni je 25,4% osidleni bez pristupu k verejne
kontrolovanej vode (199 / 784 = 0,2538 = 25,38%), resp. 74,6% osidleni je s pristupom k verejne
kontrolovanej vode (784 — 188 = 585; 585/ 784 = 0,746 = 74,6%).

Cielovou skupinou st osidlenia MRK, ktoré nemaji ziadny pristup k verejne
kontrolovanej vode alebo ho maji iba Ciastoéne a nachadzajii sa v obciach, kde majoritné
obyvatel'stvo ma pristup k verejne kontrolovanej vode. Ide o 107 osidleni s uplnou absenciou
pristupu k verejne kontrolovanej vode a 18 osidleni s ¢iastocnym pristupom k verejne
kontrolovanej vode, t. j. spolu 125 osidleni. V percentualnom vyjadreni to znamena, ze 9,4%
osidleni s pritomnostou osob MRK (74 / 784 = 0,094 = 9,4%), by nad’alej nemali pristup
k verejne kontrolovanej vode, resp. ze 90,6% osidleni s pritomnostou MRK (784 — 74 = 710; 710
/784 = 0,906 = 90,6%), by mali pristup k verejne kontrolovanej vode. Z intervencii OP LZ nie st
vylucené Ziadne obce z opravnenych uzemi, t. j. uchadzat’ sa o intervencie Vv tejto oblasti mézu aj
obce so 74 osidleniami s pritomnostou MRK, v ktorych samotnych absentuje verejne
kontrolovana voda. Percentualny podiel osidleni s pristupom k verejne kontrolovanej vode by sa
tym este zvysil.
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Zaver:
Navrh zdkladnej a cielovej hodnoty nového ukazovatela

Podiel osidleni s pritomnostou MRK s pristupom k pitnej vode:

Merna jednotka: %
Zakladna hodnota: 74,6%
Ciel'ova hodnota: 90,6%
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C. Podkladové tabul’k

Tabulka ¢.1

originalny (t. j. eSte sa nevyskytujuci v inej intervencii)
otet otet | Potet priemerné | prepocCitany | pocet Pocet otet ] ] o V i}
nazov intervencie potet | poce . % pocet legalnych | nelegalnych pocet potet | potet| Potet priemerné | prepocitany | pocet Pocet pocet
osidleni | obci | obydli pokrytia obydli* obydli obydli obyvatelov osidleni | obei | obvaii % pocet legalnych | nelegdlnych | '\ © © .
4 pokrytia |  obydli* obydli obydli v
sledované uzemie v celom 784 566 | 29007 X 29 007 20326 8681 212 807 X X X X X X X X
bez verejnej kanalizacie** 440 377 10962 0 10962 6 077 4 885 81135 440 377 10 962 0 10 962 6077 4 885 81135
s Ciasto¢nou verejnou kanalizaciou 14 14 1438 23 1107 668 770 14 206 14 14 1438 23 1107 668 770 14 206
bez elektriky** 14 11 255 0 255 7 248 1579 0 0 0 0 0 0 0 0
s Ciastoénym pokrytim elektrikou 5 5 265 27 193 101 164 1655 0 0 0 0 0 0 0 0
bez plynu*** 348 271 13 116 0 13 116 7795 5321 97 533 105 79 5981 0 5981 4643 1338 41161
s Ciastoénym pokrytim plynom 25 24 1792 26 1326 1125 667 13136 8 7 755 18 619 599 156 6 287
bez asfaltovej pristupovej cesty 94 89 2510 X X 984 1526 17 210 4 4 71 X 71 65 6 676
iba ¢iastocne s asfaltovou
pristupovou cestou 105 97 4239 X X 2027 2212 31484 14 14 784 X 784 394 390 5946
bez kuka nadob pre zber
komunalneho odpadu**** 227 180 10 368 0 10 368 6 034 4334 81819 25 20 2091 0 2091 1710 381 16 664
iba Ciastocne s kuka nadobami pre
zber komunalneho odpadu**** 74 69 3848 21 3040 2403 1445 28 954 13 13 598 24 455 444 154 5384
117 -

Mimo tabulky ostava 161 poz. 6327 5726 601 41 348

* celkovy pocet obydli znizeny o priemerné % pokrytia
** v pripade 2 osidleni Udaje nemame
*** y pripade 5 osidleni Udaje nemame

*¥**X y pripade 7 osidleni udaje nemame

poz: potencionalne mozu ziadat 444 obci lebo 161 obci maju vietko
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Tabulka ¢.2

3 1 Kolko %
2 Kolko % Kootr;:‘:n?" K::yl;?n? Kon(o.% obydli v Korko.% Kol'ko % "
5 Potet % obydlimste | moze | wvobci |Kofko% obydii obydiiv osidleni obydiiv obydli v Kotko % obyvatefoy
‘& . N N R o . A M Potet Kol'ko je osidleni R e . osidleni N B . B osidlenia pouzivaji na
i § Nizov obce Rémoy zastdpenie v ?I’xl ) v ofcn ) rrtén'e b\(t v'obu Téze Nizov osi @i v v osidleni mése Kol'ko ]e‘ m?’ze ) Kol'ko je’ mése Kolko ]e’ oslc{luenl Kolko ]e‘ zber komundlneho
g v obci Ré6mov v y y byt idlenia obydli <. .. | to obydli | vyuZivat | to obydli <. . | to obydli moze to obydli dpadu tzv. kuka alebo
s celkovo obci verejny vereini hna na plyn? ost Y vyuzivat verejnt vyuzivat vyugivat odp: b
B vodovod  |kanalizaciu | elektricka verejny Kanalizici elektricka plyn? bobor nadoby?
S ? siet? vodovod u siet?
gislo ~ gislo| text - gislo| % |~ % % |~ % | % text &islo gislo - - % |~ - % | - % |~ - % -

1 0 Ratkova 344 62,89 100 0 100 0

2 Sutor 505 96,01 0 0 100 [

3 4/1 Zvolen 3220 7,64 100 100 100 100 Pusty Hrad 430 63 100 63 o 0o 90 57 o o o

3 4/2 Zvolen 100 100 100 100 Unionka 187 49 100 49 100 49 100 49 [ o 100

3 4/3 Zvolen 100 100 100 100 Sekier 270 54 100 54 100 54 100 54 o o 100

3 4/4 Zvolen 100 100 100 100 Sokolska 110 43 100 43 100 43 100 43 o] 0 100

4 4/1 Nalepkovo 1615 51,11 100 70 100 o Griin (1. a Il. etapa) 446 60 100 60 99 59 100 60 o o o

4 4/2 Nalepkovo 100 70 100 o Griin - Bytovka (Pri Tehelni) 466 33 90 30 o o 100 33 o o o

a4 4/3 Naélepkovo 100 70 100 0o Trosky 147 15 o o o o 100 15 o o o

4 a/a Nalepkovo 100 70 100 o Pila 136 26 100 26 100 26 100 26 3] o o

5 8/1 nad Bodvou 1938 18,83 95 90 90 95 UL Janka Kréala 137 15 100 15 100 15 100 15 100 15 100

5 8/2 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 Debrad'ska ulica 171 21 100 21 100 21 100 21 100 21 100

5 8/3 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 ulice Vodna, Letnd, Jiskrova 225 25 100 25 100 25 100 25 100 25 100

5 8/4 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 ul. €sA 313 39 100 39 75 29 100 39 100 39 100

5 8/5 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 Roziavska ulica 79 72 100 72 100 72 100 72 100 72 100

5 8/6 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 UL Bartalo$ova 153 16 100 16 100 16 100 16 100 16 100

5 8/7 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 Jesenskd, Tehelna 32 5 100 5 o [ 100 5 o 3] 100

5 8/8 Moldava nad Bodvou 95 90 90 95 Budulovska 773 130 17 22 0 0 17 22 0 0 100

3 1 Rankovce 588 78,09 0 0 100 0 Rankovce osada 575 102 0 0 o o 100 102 o o 0

7 1 Turfia nad Bodvou 1350 36,78 100 100 100 100 Osada 820 55 100 55 100 55 100 55 100 55 60

8 3/1 Rozfiava 2500 13,42 100 100 100 100 Rozfiava bafia - socialne byty 119 26 100 26 o o 100 26 o o 0

8 3/2 Roiiiava 100 100 100 100 Sever 802 151 80 121 25 38 100 151 40 60 80

8 3/3 Roziava 100 100 100 100 Vargové pole 75 23 100 23 100 23 100 23 o o 100

9 3 Blatné Remety 570 91,49 o [ 100 100

10 3/1 Sobrance 1108 18,63 100 100 100 100 Michalovska 650 97 100 97 50 49 100 97 o o 70

10 3/2 100 100 100 100 Gorkého 284 24 100 24 50 12 100 24 o] o] 70

10 3/3 100 100 100 100 Holého 122 11 100 11 50 6 100 11 [ o 100

11 1 Hrabusice 1014 41,56 95 99 100 97 Weingrub 871 115 70 81 60 69 100 115 50 58 100

12 1 Hrabské 304 49,11 100 o 100 80 Rémska osada 304 54 0o o o o 100 54 o o 10

13 1 Lascov 168 30,88 100 0o 100 100 Rémska osada 168 22 100 22 0 o 100 22 100 22 85

14 1 Lenartov 650 60,63 60 0 100 [ Osada 639 103 20 21 0 0 100 103 [ 0 100

15 1 Maly Slavkov 329 33,37 100 100 95 100 Rémska osada 308 35 100 35 100 35 100 35 100 35 100

16 1 Spisské Podhradie 545 13,96 100 100 100 98 Rybnicek 196 37 100 37 100 37 100 37 o o o

17 1 Spissky Stvrtok 688 27,39 95 95 100 70 Rémska &ast obce 688 122 100 122 100 122 100 122 100 122 100

18 1 Svabovce 439 31,97 80 80 100 80 Rémska osada 241 24 0 0 3 o 100 24 0 o [

19 1 Cervenica 602 68,41 0 0 100 0 Rémska osada Bocvanka 475 49 0 0 0 0 100 49 0 0 20

20 1 Kojatice 144 13,62 90 o 100 90 Osada Kojatice 144 16 o o o o 100 16 0 o 0

21 2/1 Petrovany 479 26,03 70 0 100 70 Petrovany (pri DruZstve) 220 19 0o 0o 0o 0 100 19 100 19 100

21 2/2 Petrovany 70 o 100 70 Mocarmany 191 32 o] o] 0 o 100 32 100 32 100

22 1 Sarisska Trstena 114 33,83 o 30 100 100 Osada 114 10 3] 3] 3 o 100 10 100 10 100

23 2/1 Varhaiiovce 920 69,80 100 100 100 100 Dolna osada 294 23 100 23 100 23 100 23 100 23 100

23 2/2 Varhariovce 100 100 100 100 Horna osada 626 56 100 56 100 56 100 56 100 56 100

24 2/1 Torysa 258 17,09 100 100 100 100 Osada na zatiatku obce 128 19 100 19 100 19 100 19 100 19 50

24 2/2 Torysa 100 100 100 100 Osada za potokom 130 22 100 22 o o 100 22 o o o

25 1 Ciré 267 21,89 62 60 100 100 Rémska osada 267 41 0 0 0 0 100 41 100 41 1

26 1 Lubotin 238 17,37 80 30 95 90 Rémska osada 227 32 o 0o o o 45 14 100 32 100

27 1 Sari§ské Jastrabie 495 38,49 10 o 100 100 Rémska osada 495 69 100 69 o o 100 69 100 69 1

28 1 Sol 1221 49,74 100 100 100 100 Rémska osada 1161 112 100 112 100 112 100 112 60 67 100
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Tabul’ka ¢.3

Zo vietkych 784 opravnenych i sa do vyzvy vyhla j od 12/2016 prihlasilo iba 28 obci s 48 osidleniami. Z toho:

Cielovou skupinou su prislusnici MRK Zijuci v obci a jej bezprostrednom okoli. Rozsirenie vodovodu umozni zlepSenie pristupu 417
prislusnikov MRK k pitnej a UZitkovej vode.

Projekt bude realizovany pre 303 prislu$nikov marginalizovanej rdmskej komunity, ktori si zasobovani vodou z ruénych stojanovych
cerpadiel /pimp/, tieto zberaju povrchovl vodou, aje velmi problematické dosiahnut poZadovanu kvalitu vody.

Hlavny ciel: ,Zlepsenie celkovej socidlnej situdcie marginalizovanej komunity v Lubotine”, sa napIni zavedenim pitnej vody do
osady Hlinik, rozsirenim miestnej vodovodnej siete

Cielom projektu je zabezpedit pristup k pitnej vode formou vydajného systému pre priblizne 710 obyvatelov najsegregovanejsej
rémskej osady v mestskej ¢asti Moldavy nad Bodvou - Budulov, v ktorej Zije celkovo 950 os6b MRK

Cielovou skupinou su prislusnici MRK Zijuci v obci a jej bezprostrednom okoli.

Rozsirenie vodovodov umozni zlepsenie pristupu 502 prislusnikov MRK k pitnej a uZitkovej vode

020 107 osidlenf
0z 74 osidlent
3z18osidleni

9z ostatnych osidleni

Cielovou skupinou projektu je 657 obyvatelov marginalizovanych rémskych komunit v meste Sobrance, lokalita Michalovska.
Hlavnou aktivitou projektu je podpora zlep3enia pristupu k pitnej vode s ciefom zabezpe¢it pristup k pitnej vode pre 200
obyvatelov MRK Zijucich v rodinnych domoch av najomnych bytoch v rémskej ¢asti obce.

Zvysit pocet marginalizovanych rémskych domacnostis pristupom k zlepsenym podmienkam byvania prostrednictvom vybudovania

verejného vodovodu pre obyvatelov Stefanikovej ulice v Meste Spi§ské Podhradie.

Cielom projektu je zvy3it pocet 0s6b MRK v lokalite Siroké s pristupom k zlep$enym podmienkam byvania zabezpec&enim pristupu
ku kvalitnej pitnej vode.

Hlavny ciel: ,Zlep3enie celkovej socidlnej situdcie marginalizovanej romskej komunity v Sarigskom Jastrabi, sa naplni zavedenim

pitnej vody do rémskej osady a to, vybudovanim vitanej studne a rozsirenim rozvodov do rémskej osady k dvom vydajnym
stojanom.

Hlavnym ciefom projektu je ,zlepsit technickl vybavenost obce Torysa pre 230 obyvatelov MRK*

V ramci projektu sa vybuduje 2 748,10 m vodovodnej siete oznacenej ako vetva "A","A-0", dalej vetva "A-1" az "A-14" a 1 ks
vodovodnej pripojky o dizke 10,50 m, &im sa zabezpeti bezproblémovy pristup k pitnej vode 771 obyvatefom MRK

Eervenica Utelom zmeny stavby pred dokonéenim je doplnenie vodnych zdrojov z jestvujlceho prameria, Gpraviia vody a privod vody do
spotrebiska pre 755 rémskych obyvatelov ¢ervenice domov.
Hrabské Cielovou skupinou projektu je 347 obyvatelov segregovanej MRK
Hrabugice Predmetom projektu je vystavba vydajného automatu, ktorym déjde k zabezpeceniu zdroja pitnej vody pre osoby MRK v lokalite
Weingrub.
Kojatice Cielovou skupinou projektu je 167 obyvatelov separovanej MRK.
Lascov Cielovou skupinou projektu je 185 prislusnikov MRK segregovanej osady v obci Lascov
Predmetom projektu je vybudovanie vodovodného systému, t.j. rozsirenie obecného vodovodu o doplnenie vodnych zdrojov,
Lenartov vystavbu Upravne vody, vodovodnej siete a 4 ks vydajnych miest, ktorym déjde k zabezpeceniu zdroja pitnej vody pre osoby MRK v
obci Lenartov pre lokalitu "Osada" 320 107 osidleni
Maly Slavkov V dosledku realizacie projektu bude zabezpeceny pristup k pitnej vode pre 98 os6b MRK 2274 osidlent
Rankovce Cielovou skupinou projektu je 500 obyvatelov marginalizovanej rdmskej komunity v obci Rankovce. 1218 osidleni
Cielovu skupinu projektu tvoria obyvatelia MRK Zijuci v severnej Casti mesta, ktori obyvaju obydlia, ktoré su z hladiska podmienok 62 ostatnych osidleni
Rosfava byvania nevyhovujtce, hlavne z hygienického hladiska. Na zaklade prieskumu terénnych socidlnych pracovnikov mesta cielovi
skupinu projektu tvori 250 obyvatelov MRK, ktori nemaju zavedent vo svojej domdcnosti pitnt vodu alebo st odpojeni od privodu
pitnej vody. (zdroj: MsU, TSP, 2018).
vébovce Hlavnym cielom projektu je zabezpecenie pristupu k zdroju pitnej vodyvza ucelom vytvorenia lepsich Zivotnych a hygienickych
podmienok pre obyvatelov marginalizovanej rémskej komunity v obci Svédbovce, ¢ast Romska osada.
Hlavnou cielovou skupinou projektu su jednotlivci a rodiny Zijuci v obmedzujdcich tazkych Zivotnych podmienkach, teda ob¢ania z
Turria nad Bodvou MRK v pocte 1169, ktori nemaju zabezpeceny pristup k pitnej vode. Vychodiskovy a konecny pocet osob tejto skupiny, profitujlcej z
realizécie projektu je priblizne rovnaky, resp. mierne stipajuci v éasovom pasme realizacie projektu.
Zvolen Ijredr;eltom projektu je vybudovanie 40 m hlbokej studne a zabezpecenie zdroja pitnej vody pre potreby rémskej osady v mestskej
Casti Zolna

Vystavba predmetu projektu bude realizovana v katastrdlnom uzemi Nalepkovo na parcele ¢. 8231, lokalita Griin

Stavba novej vetvy vodovodu zabezpedi pristup k nezavadnej pitnej vode pre 16 domov. Pocet obyvatelov v danej lokalite je v
sucasnosti 80 020 107 osidleni
Problémom obyvatelov socidlnych bytov v obci Sutor (cca 150 az 200 obyvatelov) je nedostatok vody pre beznu spotrebu 1z 74 osidleni
domacnosti hlavne v suchych obdobiach kedy nedostatok vody je obec nitenad riesit dodavkami cisternou. 0z 18 osidleni

V projektovej Ziadosti je ucel projektového zdmeru stavby: vyprojektované rozvodné potrubie D 110 mm s pripojenim na zdsobné 3z ostatnych osidleni
potrubie, ktoré je vedené zvodojemu Sari$ska Trstena. Rozvodnym potrubim D 110 mm budu zdsobovani odberatelia v rémskej
osade (MRK)
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<+ OPERACNY PROGRAM
L Eurdpsky socialny fond : : : L’UDSKE ZDROJE

Eurdpsky fond regionalneho rozvoja

e Pri analyze vybranych MU OP [Z sa zistilo, ze tdto poziadavka bola zo strany
zadavatel’a vcelku opodstatnena

e V pripade niektorych MU totiz meranie dopadov intervencii OP LZ na cielovl
skupinu, t. j. na obyvatel'ov v prostredi MRK bolo nepresné alebo otdzne

e Jednoznacne je vidiet v povodnych ukazovateloch pozitivny zamer, aby tieto boli
vhodne a korektne nastavené, av§ak nie vzdy sa to podarilo v dostato¢nej miere

e Povodné spracovanie nie uplne vhodne a korektne chapalo a interpretovalo udaje
a relevantnost’ zdrojovych tidajov, t. j. primarne ¢erpanych a Atlasu RK 2013

Ako bolo spomenuté, Atlas 2013 pracoval s konceptom pripisanej etnicity. V
pociatocnej faze vyskumu bolo z celkového poctu 2 890 miest a obci na Slovensku
vytipovanych celkom 1 070 obci, v ktorych sa na zaklade predoslych vyskumov a dostupnych
informacii predpokladala pritomnost’ asponi 30 l'udi, ktori st okolim vnimani ako Romovia.
V uvedenych obciach sa nasledne realizoval detailny dotaznikovy prieskum, na zaklade
ktorého vznikol Atlas 2013. Povazujeme za nutné jednoznacne zdoraznit’, ze Atlas 2013
pracuje s kvalifikovanymi odhadmi, a nie je z metodologického hl'adiska exaktnym scitanim.
Odhady poskytovali primarne predstavitelia miestnych samosprav (starostovia, poslanci a
zamestnanci obecnych a mestskych tradov (OcU a MsU), pripadne ini relevantni informatori,
ako su miestni aktivisti, ucitelia, prisluSnici policajného zboru, terénni socialni pracovnici a
pod. Pouzitd metodologia vychadzala primarne z potrieb zadavatel'ov vyskumu. V prvom rade
by ziskané¢ udaje mali slizit’ Stitnej a verejnej sprave na planovanie verejnych politik
smerujucich k rieSeniu tzv. romskej problematiky. Rovnako by Atlas 2013 mal sluzit’
akademickej obci ako zdroj primarnych dat, resp. ako zdroj informacii, ktoré by sluzili na
pripravu a planovanie d’alSich (Specializovanych alebo vyberovych) zistovani ¢i vyskumov.

Jednotlivé kategorie udajov méZeme rozdelit’ do Styroch skupin.

e 1. ,Relativne presné” odhady tykajice sa teritoridlneho rozmiestenia romskych
komunit vratane ich odhadovanej pocetnosti, urbanistickej lokécie, infrastruktirneho
vybavenia, vyuZzivania infraStruktary, dostupnosti sluzieb a pod.

e 2. Odhady, ktoré povazujeme za ,relativne presne®, avSak skreslené¢ metodickymi
nepresnostami. Ide v prvom rade o odhady pocetnosti romskych Ziakov v Skoléch.
(v niektorych pripadoch romske deti navstevuji Skoly v obciach, v ktorych nie su
réomske komunity; v pripade spadovych $kdl nebolo mozné jednoznaéne rozlisit’ medzi
odhadmi o pocte romskych Ziakov z ,,domovskej* obce a zo susednych obci).

o 3. Udaje, ktoré nezachytavajii komplexny prehlad o aktualnom stave skiimanych
udajov v sledovanych obciach, ale iba znalosti o sledovanych udajoch v prostredi
samosprav. V tomto zmysle je nutné uvedené udaje vnimat ako minimalne zistené
Gidaje, ktoré mozno v teréne kontinualne dopiitat’ (umelci, projekty apod.). Do
podobnej kategorie idajov radime aj skupinu neustale sa meniacich informécii (napr.
TSP, asistenti zdravia a pod.).

e 4. Udaje, ktoré vykazuju v pripade niektorych samosprav znamky zjavnych
nepresnosti spdsobené mierou informovanosti samospravy (napr. vzdelanostnej
Struktury rémskych komunit, o vekové rozvrstvenie alebo dokonca aj o pocty
evidovanych nezamestnanych a pod.).!’

17 Viacej pozri: (2015) Musinka A., Matlovic¢ova K.: Atlas romskych komunit na Slovensku 2013 ako pramenné
databaza pre analyzu situdcie Romov na Slovensku a jeho potencial pre d’alsie vyskumy a analyzy. In
Podolinska T., Hrusti¢ T. (eds): Cierno-biele svety Romovia v majoritnej spolo¢nosti na Slovensku. VEDA,



Zavery vyplyvajuce z analyzy

Uvedené korekcie sice neodstranili vSetky otazniky a nepresnosti MU, ale priblizili ich
sledovania do maximalne moznej v danom stave urovne

Niektoré udaje MU nie je mozné nadefinovat’ iba na zaklade udajov z Atlasu RK
2013. Dovodom je absencia dostupnych informacnych databdz, preto bolo nutné
pristupit’ iba ku komparécii s celonarodnou uroviiou (napr. Miera uspesnosti deti
zZ prostredia MRK v nastupe do riadnej Skolskej dochadzky )

V niektorych MU nebolo mozné absolutne presne a korektné nastavit’ vstupné hodnoty
pre ukazovatele — dovodom bolo hlavne nejasné definovanie ciel'ov (napr. ¢o je dobré
byvanie — 00194 - Pocet 0sob MRK vyuzivajicich zlepsené formy byvania?)

Niektoré¢ MU cielili na problém, ktory je prvopldnovo jednoduchy a jasny, avSak terén
a kazdodenna realita ho vsadzaji do vyrazne SirSiecho kontextu — napr. otazky
(ne)zamestnanosti: ako to merat’ na etnickej baze, ako merat dopad, ¢o Seda
ekonomika, a pod.

Vypracoval: Mgr. Alexander Musinka, PhD.
Presov 28.02.2018

Ustav etnologie Slovenskej akadémie vied, ETNOLOGICKE STUDIE 23, Bratislava, ISBN 978-80-224-
1413-5, 600 s.
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